
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
13 

PAG. 001/07 JOÃO PESSOA, 07 Á 13 DE JANEIRO DE 1995. N 8 418 

A T O S D O P R E F E I T O 

DECRETO NS 2.777 

A b r e C r é d i t o S u p l e m e n t a r p a r a r t » f o r ç o d a s 
d o t a ç t í e s c o n s i g n a d a s n o o r ç a m e n t c v i g e n t e 

• P r e f e i t o d o M u n i c í p i o d e J a l o P e s s o a , E s t a d o da 
; a r a i b a , u s a n d o d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e m a L i i F e d e r a l 

2 4 . 3 2 2 / 6 4 , L e i O r g â n i c a d o M u n i c í p i o d e J o * o P e s s o a e 
. i e v i a a m e n t e a u t o r i z a d o p e l a L e i n2 7 . 7 6 1 , 2 8 d e d e z e m b r o d e 1 9 9 4 . . 

A r t . 1 — F i c a a b e r t o a o O r ç a m e n t o d o M u n i c í p i o d e 
J o S o P e s s o a , o C r e d i t o S u p l e m e n t a r d e R « B B 0 . 0 ( 5 0 , 8 0 ( O i t . o c e n t o s 
m i l r e a i s ) , a n e x o I d e s t e D e c r e t a . * 

A r t . 2 - O s r e c u r s o s n e c e s s á r i o s a a e c u ç à o 
¿ o d i s p o s t o n o a r t i g o a n t e r i o r d e c o r r e r ã o d a a n u l a ç ã o p a r c i a l d a s 
í o t ^ ç ü e s o r ç a m e n t á r i a s , c a a c o - d o com o A r t . 4 3 , p a r á g r a f o I , 
: v e n ¡ I I I , d a L e i 4 . 3 2 0 , i n d i c a d a s n o a n e x o I I . , a e s t e D e c r « t o . 

A r t . 3 - E s t e D e c r e t o e n t r a em v i g o r n a d a t a 
d e s u a p u b l i c a ç ã o . 

A r t . 4 - R e v o g a m - s e a s d i s p o s i ç õ e s em c o n t r . i r i o . 

FRANCISCO X A V I E R MONTEIRO DA FRANCA 
R o n a l d o D e l g a d o G a d e l h a 
J o s é d e C a r v a l h o C o s t a F i l h o 

Cr.iDITQ SUFLEHENTAR ANEXO. I SUPLEMENTAS» 

ANEXO AO DECRETO NS 2.777 J£ 10 SE 01 BE 1995 
R* 1,88 

í 3 r ' K : i f ' I C A y « 0 NATUREZA SA 
DESPESA 

FONTE DE 
RtCURSO 

VALOK 

7.02 
1 ' .74 .448.2184 

16.VI .575.2073 

i 

S e c r e t a r i a de Ob ra » P ú b l i c a s 
Logradouros P ú b l i c o s 
Conserv .Res tauração de G a l e 
r i a s P l u v i a i s 

flanutençlra ãe V i a s P ú b l i c a s 

3132.88 

3132.88 

O r d i n a r i o s 

Convênio 

188.888,88 

788.888,88' 

888.888,88 

ANEXO I I ANULAÇÃO 

flWEXO ÀO DECRETO NS 2.777 BE 10 DE 01 DE 1995 
« 1,88 

:;csiao ESPECIFICAÇÃO • MAÏUREZA DA 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO . 

VALOR 

7.8 
?. az 

18.58.323.1257 

13.58.323.1224 

S e c r e t a r i a de Obras P ú b l i c a s . 
Log radouros P ú b l i c o s 
I n f . E s t . U r b . P e r i f e r i a S u 
does te J . Pessoa-PBÍDret iagea 
e P a v i a e n t . - A l t o do Hateus ! 

Urbanização / D r e n a j e » 

4118.88 

3132.88 

Convínio 

O r d i n a r i o s 

788.888,88 

188.888,88 

B8í.ee8¿88 

DECRETON° 2.778 de 10 de JANEIRO de 1995. 

Estabelece o n* mínimo de 
vaga» de estacionamento nas 
edificações e dá outra* 
providência». 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
ESI/ DO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que Ibes aio conferidas 
peie* artigos 5", item 1,60, item V e 76, inciso I, letra V , da Lei Orgânica do 
Munidpio de Joffo Pessoa, de 02 de abri] de 1990, e a Lei-Cornplementar 
n° 3, te 30 de dezembro de 1992, Plano Diretor da Cidade de Joio Pessoa. 

DECRETA: 

Art 1° • Pica estabelecido .que aa áreas destinadas aos 
estacionamentos ou guarda de veiculo», em qualquer edificação da cidade, 
serão defin das de acordo com as seguintes exigências: 

Parágrafo 1° - As edificações comerciais e de preataç&o 
de ierviçor. devento, no mínimo, reservar uma vaga para cada unidade 
autônoma. 

Parágrafo 2" - A* edificações voltadas para o uso 
residencia] multiffcroliar, em qualquer zona, deverfto no mínimo, reservar 
uma vaga pata cada unidade habitacional. 

Parágrafo 3° • As edificações que abrigam usos mistos 
em qualquer zona deverão no mínimo, rwérvar uma vaga para cada unidade 
autónoma, independente do uso. 

Art 2° - Fica proibida a utilização da área do afastamento 
frontal para estacionamento coberto, salvo' nos casos previstos. 

Parágrafo I" • Nas zonas residenciais nos usos 
habitacional i, serio permitidos estacionamentos descobertos nos 
afastamentos frontais. 

Parágrafo 2" - Os outros usos permitidos nas zonas 
residenciais também poderío utilizar o afastamento frontal para 
estacionamento descoberto, quando este afastamento for maior ou igual a 
cinco metros, deixando livre o passeio público. 

Art 3 o - Todos os processos de aprovação de projetos de 
construção de edificações residenciais em andamento, inclusive de pre-
análise, aprovados anteriormente, deverão obedecer ao disposto neste 
Decreto. 

publicação. 
Art. 4 o - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

Art 5C - Revogam-se as disposições em contrário. 

Francisco Xavier Monteiro da Franca 

ftonítóo Delgado Gadelha 



PAG. 002/07 JOÃO PESSOA, 07 Â 13 DE JANEIRO DE 1995. N2 418 

DECRETO NB 2.779,13 DE JANEIRO DE 1935 

REGULAMENTA A L E I NB 7494 DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 1993 QUE ESTABELECE NORMAS PARA A 
EXPLORAÇÃO DO S E R V I Ç O DE TRAN8PÒRTE ESCOLARES 
DO M U N I C Í P I O - DE JOÃO PESSOA b DA OUTRAS 
P R O V I D E N C I A S . 

• p r e f e i t o M u n i c i p a l d a J o ã o P t n o a , 
E s t a d o d a P a r a í b a , n o u » o dam s u a s a t r l b u i ç b c o q u e 
I h » s k o c o n f e r i d a s p e i o i n c i s o V , d o A r t i g o 6 0 , d a 
L e i O r g J n i c a d o M u n i c í p i o • d e a c o r d o com " o 
d i s p o s t o n « L e i , M u / i i e i p a l d » N8 7 4 9 4 d e 2 8 d e 
d e z e m b r o d e 1993. ' " ' 

A r t . I S - T i c a a p r o v a d o o R e c u l a m i e n t o d o S e r v i ç o ' d e 
T r a n s p o r t e d e E s c o l a r e s d o m u n i c i p i o d e 
Joste P e s s o a , c o n t e n d o 4 3 a r t i g o s . 

A r t . 2 2 - E s t * D e c r e t o . e n t r a r * em v i q o r n a d a t a d e 
s u a p u b l ieae/iro, 

F R A N C I S C O XAV IER MONTE I/K) DA FRANCA 

REGULAMENTO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ESCOLARES DO 
MUNICIPIO DE ¿0A0 PESSOA -

SINDXCE 8I8TEMATIC0 

C A P I T U L O I 
DAS D I B P O S I Ç O E S G E R A I S 

C A P I T U L O I I 
DA PERMISSÃO 

C A P I T U L O I I I 
DOS MOTORISTAS E DOS A U X I L I A R E S 

C A P I T U L O I V Ä . 
DO CADASTRO DO M O T O R ^ A 

C A P I T U L O V • ' 
DAS OBRIGAÇÕES DOU P E R M I 8 S I 0 N A R I O S 
E DOS OPERADORES 

C A P I T U L O V I 
DA RENOVAÇÃO, TRANSFERENCIA 
E CANCELAMENTO DA PERMISSÃO 

C A P I T U L O V I I 
DOS V E Í C U L O S E DAÍ? V I S T O R I A S 

ARTIGO PAGINA 

22 a « S 0 3 / 0 5 

lOfi a 162 0 5 / 0 7 

172 a 2 0 2 0 7 / 0 9 

2 1 2 a 2 4 2 0 9 / 1 0 

25fi a 3 1 2 1 0 / 1 2 

C A P I T U L O V I I I 
D A S . I N F R A Ç Õ E S , P E N A L I D A D E E RECURSOS 322 a 4 0 2 1 2 / 1 8 

C A P I T U L O IX 
D I S P O S I Ç Õ E S F I N A I S E T R A N S I T O R I A S 4 1 2 a 4 3 1 8 / 1 9 

REGULAMENTO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ESCOLARES DO 
MUNICIPIO DE JOÃO PESSOA 

C A P I T U L O I 

DAS D I S P O S I Ç Õ E S C E R A I S 

A r t . 1 2 - A e x p l o r a ç ã o d 0 S e r v i ç o d e T r a n s p o r t e d e E s c o l a r e s 
n o M u n i c í p i o d e J o H o P e s s o a t e r * como í r g S o g e s t o r 
a STP - S u p e r i n t e n d t n c i a d e T r a n s p o r t e s PdtSl i c o s e 
r e g e r - s e - A p o r e s t e R e g u l a m e n t o e d e m a i s l e i s , 
d e c r e t o s o u a t o s . n o r m a t i v o s c o m p l e m e n t a r a * . 

C A P I T U L O I I 

DA PERMISSÃO 

A r t . 2 2 - A PERMISSÃO p a r a e x p l o r a ç * o d o S e r v i ç o d a 
T r a n s p o r t a d e E s c o l a r e s s e r * o u t o r g a d a a : 

I - P e s s o a J u r í d i c a ! e m p r e s a c o n s t i t u í d a p a r a a 
e x o c u ç í o rio s e r v i ç o p r e v i s t o n p a t e R e g u l a m e n t o o u 
c s t a b e l e c m e n t o d e e n s i n o ; 

I I - P e s s o a f í ü i c a : m o t o r i s t a p r o f i s s i o n a l a u t S n o m o . 

P a r á g r a f o O n i c o i 0 "TERMO DE P E R M I S S Ã O " p a r a 
e x p l o r a ç i í o d o S e r v i ç o d e T r a n s p o r t e d e E s c o l a r e s 
t e r * a d u r a ç ã o d e 5 a n o s . 

A r t . 3 2 Os v e í c u l o s u t i l i z a d o s n o S e r v i ç o d e T r a n s p o r t e d e 
E s c o l a r e s s o m e n t e p o d e r ã o s e r d i r i g i d o s p o r 
m o t o r i s t a s l e g a l m e n t e h a b i l i t a d o s a d e v i d a m e n t e 
c a d a s t r a d o s na S T P . 

A r t . 4 S - A p a s s o » j u r í d i c a q u e p r e t e n d e r a p e r m i s s K o p a r a 
e x p l o r a r o S e r v i ç o d e " T r a n s p o r t e d » E s c o l a r e s 
d e v e r * i 

I - P r o v a r q u u e s t a l e g a l m e n t e c o n s t i t u í d a s o b a f o r m a 
d e e m p r e s « com f i m e s p e c í f i c o p a r a a e x p l o r a ç ã o 
d o s e r v i ; o d e q u e t r a t a e s t e R e g u l a m e n t o ou d e 
e x e r c e r i v i d a d e s d e e n s i n o . 

I I - P r o v a r a p r o p r i e d a d e d e f r o t a mlnVme d e 0 3 ( t r f s ) 
v e í c u l o s . 

I I I - P r o v a r q u e d i a p W e d e g a r a g e m com c a p a c i d a d e m í n i m a 
p a r a r e c o l h i m e n t o d e 60'/. d a f r o t a t o t a l . 

I V - I n s c r i ç ã o n o C a d a s t r o d e C o n t r i b u i n t e s d a 
S e c r e t a r i a d e F i n a n ç a s d o M u n i c í p i o . 

V - C e r t i d X o d e r e g u l a r i d a d e f i s c a l com a s F a z e n d a s 
F e d e r a l , E s t a d u a l e M u n i c i p a l . 

V I - C e r t i d S o n e g a t i v a d e d é b i t o p e r a n t e o I N S S e o 
F G T S . 

V I I - T a r s u a s e d e o u e s c r i t ó r i o n o m u n i c í p i o d e Joí to 
P e s s o a . 

52 - . A empresa i q u e s a t i s f i z e r p l e n a m e n t e o a r t i g o 
a n t e r i o r s e r * o u t o r g a d o o "TERMO DE P E R M I S S Ã O " , no 
q u a l c o n s t a r * © o s s e u s d i r e i t o s e o b r i ç a ç B e s , . a l e m 
d o d i s p o s t o n e s t e R e g u l a m e n t o . 

P a r á g r a f o O n i c o i O u t o r g a d o o "TERMO DE P E R M I S S Ã O " , 
a e m p r e s a d e v e r * s o l i c i t a r a u t o r i z a ç ã o d » t r * f e g o 
p a r a c a d a v e í c u l o d a f r o t a . 

i a - 0 m o t o r i s t a p r o f i s s i o n a l a u t f n o m o , p a r a o b t e r o 
"TERMO DE P E R M I S S Ã O " , d e v e e s t a r d e v i d a m e n t e 
c a d a s t r a d o n a S T P , a l é m d e s a t i s f a z e r a s s e g u i n t e s 
B X i g S n e ! a M 

I - s e r p r o p r i e t * r i o d e v e í c u l o a d e q u a d o p a r a o 
S e r v i ç o d e T r a n s p o r t e d e E s c o l a r e s . 

I I - e s t a r i n s c r i t o como c o n t r i b u i n t e d o I m p o s t o B o b r p 
S e r v i ç o - : <fe Q u a l q u e r N a t u r e z a ( I S S ) d o M u n i c í p i o . 

I I I - a p r e s e n t a r ç e r t i d í o n e g a t i v a d e d é b i t o p a r a com a s 
F a z e n d a s F e d e r a l , E s t a d u a l - e M u n i c i p a l . 

I V - a p r e s e n t a r ç e r . t i d i t o n e g a t i v a d e a n t e c e d e n t e s 
c r i m i n a i s e x p e d i d a há m e n o s d e 30 d i a s . 

V - a p r e s e n t a r a t e s t a d o d e s a n i d a d e f í s i c a a m a n t e l e-
i d o n e i d a d e m o r a l . 

V I - C o m p r o v a ç ã o d e d o m i c í l i o n o M u n i c í p i o d e J o S o 
- P e s s o a . 

,72 - A P E R M I S S Ã O p a r a p e s s o a s f í s i c a s n S o s e r á 
o u t o r g a d a g u a n d o o m o t o r i s t a » 

I - h o u v e r ^ p r a t i c a d o f a l t a g r a v e a n o t a d a em 
p r o n t u á r i o . 

I I - f o r r e i n e i d e n t e . em a c i d e n t e s d e t r S n s i t o o u j * 
t e n h a s i d o c o n d e n a d o p o r c r i m e c u l p o s o a / o u em 
d e e o r r f n e i a d e s u a s a t i v i d a d e s como m o t o r i s t a . 

I I I - H o u v e r p r a t i c a d o c r i m e e n v o l v e n d o e n t o r p e c e n t e s ou 
c o n t r a o p s t r i m S n i o p ú b l i c o ou c o n t r a c o s t u m e s . 



PAG. 003/07 JOÃO PESSOA, 07 Á 13 DE JANEIRO DE 1995. N8 4 1 8 

A r t . B ? - O "TERMO DF P E R M I S 3 W 3 " d » p e s s o a f i s i e n e s t á 
i m p l i c t t a m u n t e c o m p r e s n d i d o n a A u t o r i z a ç X o d » 
T r á f a g o . 

C A P Í T U L O I I I 

DOS MOTORISTAS E DOS A U X I L I A R E S 

A r t . 9 f i - 0 » d e t e n t o r e s d o "TERMO DE P E R M I S S Ã O " . p o d a r i l o 
n o n t a r com m o t o r i s t a s a u x i l i a r a * • a c o m p a n h a n t e s 
m a d i a n t v . e s s e g u i n t e s c o n d i ç O e s i 

I - a s s u m i r i n t e i r a r e s p o n s a b i l i d a d e p e l o » « t o m 
p r a t i c a d o s p e l o s a u x i l i a r e s . 

I I - q u e os a c o m p a n h a n t e s a a t 1 a f a ç a m • as e x i g p n c i a s 
c o n t i d a s n o s i n c i s o s I I a I I I d o A r t i g o 12 , d e s t e 
R e g u l a m e n t o . 

C A P I T U L O I V 

DO &ADA9TR0 DO MOTORISTA 

A r t . l O S - P a r a o p e r a r n o S e r v i ç o d e T r a n s p o r t e d a E s c o l a r e s 
* o b r i g a t ó r i a a p r é v i a i n s c r i ç ã o d o » o p e r a d o r e s e 
d o s a u x i l i a r e s n o C a d a s t r o d e . O p e r a d o r a s d o 
S e r v i ç o de- T r a n s p o r t e ' d o ' É s c o l a r e s da S T P , 

A r t . t l P . ' - O s o p e r a d o r e s n o S e r v i ç o di» T r a n s p o r t e d e 
E « < e l « r » « t e f í o . t r í » c a t e g o r i a » ! 

I - M o t o r i s t a p r o f i s s i o n a l a u t ô n o m o - 4 a q u e j a q u e 
d i r i g e p e s s o a l m e n t e o v e í c u l o d e s u a p r o p r i e d a d e 
d e s t i n a d o s e r v i ç o p r e v i s t o n i í ç t e R e g u l a m e n t o . 

I X - M o t o r i s t a a u x i l i a r -
• d i r i g i r o v e i c u l o 

p e r m l s s i o n á r i o s . 

B a q u e l e a u t o r i z a d o p a r a 
d e p r o p r l e d a d a d o s 

I I I - A c o m p a n h a n t e 1 -*• " é a q u e l e . a u t o r i z a d o p e l o s 
p e r m l s s í o n a r i o s p a r a a c o m p a n h a r o s e s t u d a n t e s n o 
t r a j e t o v e í c u l o - e s c o l a e v i c e - v e r s a . 

A r t . 1 2 2 - P a r a p r o m o v e r a i n s c r i ç f c - o n o c a d a s t r o o 
i n t e r e s s a d o d e v e i " * p r e e n c h e r f o r m u l á r i o e s p e c i f i c o 
a n e x a n d o o s s e g u i n t e s d o c u m e n t o s i 

I - C a r t e i r a n a c i o n a l d e h a b i l i t a ç ã o CCNH) em 
f o t o c ó p i a a u t e n t i c a d a . 

I I - A t e s t a d o d e a n t e c e d e n t e s c r i m i n a i s e i d o n e i d a d e 
m o r a l e x p e d i d o a m e n o s d a 30 d i a s . 

I I I - A t e s t a d o dif s a n i d a d e f í s i c a t? m e n t a l . 

I V - A p r e s e n t a r f o t o c ó p i a s a u t e n t i c a d a s d o t i t u l o d e 
e l e i t o r , CPP e c a r t e i r a d e i d e n t i d a d e . 

V - P r o v a d e h a v e r c o n c l u í d o c u r s o d e t r e i n a m e n t o a 
o r l e n t a ç U o p a r * o p e r a d o r d e S e r v i ç o d a T r a n s p o r t e 
d e E s c o l a r e s m i n i s t r a d o p a l a S T P . 

V I - D u a s f o t o s r e c e n t e » 3 x 4 

V I I - 0 m o t o r i s t a a u x i l i a r d e v e r a a p r e s e n t a r uma 
d e c l a r a ç ã o com f i r m a r e c o n h e c i d a d o P e r m i s s i o n á r i o 
i n d i c a n d o - o como p e s s o a a p t a a d i r i g i r o v e i c u l o 
a , ' a o mesmo t e m p o , a s s u m i n d o i n t e i r a 
r e s p o n s a b i l i d a d e s o b r a o s a t o s p r a t i c a d o s p e l o 
mesmo , q u a n d o em s e r v i ç o . 

A r t . 1 3 2 - A i n s c r i ç ã o no c a d a s t r o s e r * r e v a l i d a d a a c a d a 
t r f s a n o s , o b e d e c e n d o o p r e v i s t o n o a r t i g o 1 2 , 
d e s t e R e g u l a m e n t o . 

P a r a g r a f a ú n i c o - N f e o s e n d o r e v a l i d a d a a t é t r i n t a 
d i a s a p ó s o p r a z o d e v e n c i m e n t o , ' a i n s c r i ç ã o 
fieãrà a u t o m a t i c a m e n t e c a n c e l a d a . 

A r t . 1 4 8 - A s p e s s o a s f í s i c a s e j u r í d i c a s p o d e r ã o a d m i t i r a t * 
d o i s m o t o r i s t a s a u x i l i a r e s p*r* c a d a v e i c u l o , 
d e s d e q u e p r e v i a m e n t e c a d a s t r a d a na S T P . 

PAGANDO 08 SEUS IMPOSTOS EM DIA 
VOCÊ ESTARÁ CONTRIBUINDO 

PARA 0 DESENVOLVIMENTO 
OE SUA CIDADE. 

A r t . 1 3 2 - A o s m o t o r i s t a s s e r i o e x p e d i d a s c a r t e i r a s d e 
i d e n t i f i c a ç ã o , c o n t e n d o ) 

I - f o t o g r a f i a 3 x 4 ) 

I I - nome e n ú m e r o d o p r o n t u á r i o d o DETRAN/ 

I I I - n ú m e r o d a i d e n t i d a d e e ó r g f co e x p e d i d o r ) 

I V - c a t e g o r i a e n ú m e r o d o r e g i s t r o n a S T P | 

V - v a l i d a d e . -

A r t . 1 6 2 - 0 P e r m i s s i o n á r i © r e s p o n d e p e l o s a t o » d e s e u s 
a u x i l i a r e s e a c o m p a n h a n t e s , q u e s e r i o 
c o n s i d e r a d o s , p a r a f i n s d e s t e R e g u l a m e n t o , s e u s 
p r o c u r a d o r e s , com p o d e r e s d e - r e c e b e r i n t i m a ç õ e s , 
n o t i f i c a ç õ e s , a u t u a ç õ e s e c i t n e i a d e d e m a i s a t o s 
n o r m a t i v o » . 

C A P I T U L O V 

DAS OBRIGAÇÕES DOS P E R M I S S I O N A R 1 0 8 E DOS OPERADORES 

A r t . l 7 f i - O s P e r m i s s i o n A r i o » e o p e r a d o r e s d o S e r v i ç o d e 
T r a n s p o r t e d e E s c o l a r e s d e v e r ã o r e s p e i t a r a s 
d i s p o » i ç Õ e » l e g a i » e r e g u l a m e n t a r e s , bem c o m o 
f a c i l i t a r p o r t o d o s o s m e i o s , a f i s c a l i z a ç ã o d a 
S T P , 

A r t . 1 8 2 - S à o o b r i g a ç õ e s d a s e m p r e s a s p e r m i s s i o n * r i a s 
( p e s s o a J u r í d i c a ^ i 

I - m a n t e r • f r o t a em b o a » c o n d i ç õ e s d e t r a f e g o ; 

I I - a t e n d e r a s o b r i g a ç õ e s t r a b a l h i s t a s , f i s c a i s e 
p r e v i d e n e í á r i a s ; 

I I I - f o r n e c e r a S T P r e s u l t a d o s c o n t á b e i s , * d a d o » 
e s t a t í s t i c o s e q u a i s q u e r e l e m e n t o s q u e f o r e m 
s o l i c i t a d o s p a r a f i n s d e c o n t r o l e e d e 
f i s c a l i z a ç ã o ' ) 

I V - r e g i s t r a r n a STP o » m o t o r i s t a s a u x i l i a r e s e 
a c o m p a n h a n t e s ) 

V - m a n t e r r i g o r o s a f i s c a l i V a ç k o q u a n t o a o 
c o m p o r t a m e n t o e a p a r f n e i e p e s s o a l d o m o t o r i s t a 
a u x i l i a r » 

V I - r e q u e r e r a u t o r i z a ç ã o p r é v i a p a r * t o d a * q u a l q u e r 
' a l t e r a ç k o o u s u b s t i t u i ç ã o p r e t e n d i d a ) 

V I I - n a o p e r m i t i r q u e o v e í c u l o s e j a d i r i g i d o p o r 
•notorlBta q u e n ü o s e j a c a d a s t r a d o n a S T P ) 

V I I I - a t e n d e r p r o n t a m e n t e á s d e t e r m i n a ç õ e s , c o n v o c a ç õ e s 
e n o t i f i c a ç õ e s d a S T P » 

I X - c o m u n i c a r a STP q u a i s q u e r a l t e r a ç õ e s d e 
l o c a l i z a ç ã o d a s e d e , e s c r i t ó r i o p á r e a d e s t i n a d a * 
g a r a g e m d o u v e í c u l o s . 

A r t . 1 9 2 - S k o o b r i g a ç õ e s d o » m o t o r i s t a s a u t S n o m o s ( p e s s o a 
f í s i e a > i 

T - m a n t e r o s v e í c u l o s em b o a s c o n d i ç õ e s d e t r í f e g o j 

I I - a t e n d e r a s o b r i g a ç õ e s f i s c a i s e p r e v i d e n c i á r i a s » 
I I I - f o r n e c e r * S T P , d a d o s e s t a t í s t i c o s e q u a i s q u e r 

p l a m e n t o s q u e f o r e m s o l i c i t a d o s p a r a f i n s d e 
c o n t r o l e e de f i s c a l i z a ç ã o ; 

I V - r e g i s t r a r n a STP o s m o t o r i s t a s a u x i l i a r e s e 
a c o m p a n h a n t e s ) 

V - r e q u e r e r a u t o r i z a ç ã o p r é v i a p a r a t o d a e q u a l q u e r 
• a l t e r a ç ã o o u s u b s t i t u i ç ã o p r s t e n d i d a j 

V I - n S o p e r m i t i r q u e o v e i c u l o s e j a d i r i g i d o p o r 
m o t o r i s t a q u e n a o s e j a c a d a s t r a d o n a S T P ; 

V I I - a t e n d e r p r o n t a m e n t e a s d e t e r m i n a ç õ e s e c o n v o c a ç õ e s 
d a S T P ) 

V I I I - c o m u n i c a r a STP q u a l q u e r a l t e r a ç f t o d e d o m i c i l i o . 

A r t . 2 0 8 - A l é m da o b « « r v i n e i a d a s o b r i g a ç õ e s e x p r e s s a s no 
C ó d i g o N a c i o n a l d e T r S n = i t o é o b r i g a ç S o d e t o d o 
o p e r a d o r ! 

I - t r a t a r com p o l i d e z e u r b a n i d a d e o s p a s s a g e i r o s e 
c o l e g a s d e p r o f i s s ü o . 

I I - t r a j a r - s e a d e q u a d a m e n t e , o b s e r v a d a s a s r e g r a s d a 
h i g i e n e e d e a p a r t n c i a p e s s o a l . 

T TI— m a n t e r o v e í c u l o em p e r f e i t a s c o n d i ç õ e s d e 
f u n c i o n a m e n t o , h i g i e n e , ' c o n s e r v a ç ã o , l i m p e s * «• 
s e g u r a n ç a . 

http://madiantv.es


PAG.. 004/07 JOÃO PESSOA, 07 Â 13 DE JANEIRO DE 1995. NS 418 

I V - m a n t e r em l o c a l v i s í v e l d o v e i c u l o s e l o d e 
" P E R M I S S Ã O " a o c r a c h á d e i d e r . t i f i e a ç ã o . 

V - n ã o e f e t u a r t r a n s p o r t e r e m u n e r a d o d e p a s s a g e i r o s , 
com o u t r a f i n a l i d a d e q u e o p r e v i s t o n e s t e 
R e g u l a m e n t o , d e s p r o v i d o d e l i c e n ç a e m i t i d a p e l a 
S T P . 

V I - n ã o d i r i g i r em e s t a d o d e e m b r i a g u e s ou s o b e f e i t o 
d a s u b s t a n c i a s e n t o r p e c e n t e s d e q u a l q u e r n a t u r e z a . 

' I I - p o r t a r e e x i b i r o s d o c u m e n t o s o b r i g a t ó r i o s s e m p r e 
q u e s o l i c i t a d o p e l a f i s c a l i z a ç ã o d a STP o u a 
a g e n t a s e a u t o r i d a d e s d e t r a n s i t o . 

n ã o c i r o 
p a s s a g e i r o ' 
c o l a t i v o s . 

l a r com a f i n a l i d a d e d e r e c r u t a r 
ftm p o n t o s d e e m b a r q u e ' d » t r a n s p o r t e s 

[ X - a t e n d e r p r o n t a m e n t e à s d e t e r m i n a ç õ e s , c o n v o c a ç õ e s 
e n o t i f i c a ç õ e s d a S T P . 

C A P I T U L O V I 

DA RENOVAÇÃO, T R A N S F E R E N C I A E CANCELAMENTO DA PERMISSÃO 

A r e n o v a ç í ? o _ d o "TERMO DE ^ P E R M I S S Ã O " d a r - s e - á 
a u t o m a t i c a m e n t e d e s d e q u e o p e r m i s s i o . n A r i o v e n h a 
c u m p r i n d o a c o n t e n t o a PERMISSÃO d e q u e t r a t a 
e s t e R e g u l a m e n t o . 

A t r a n s f e r S n c i * d a " P E R M I S S Ã O " d e p e n d e d e 
a u t o r i z a ç ã o e x p r e s s a d a S T P , a quem o 
P e r m i S B Í o n a r i o s 6 p r e t e n d e n t e d e v e r ã o a p r e s e n t a r 
r e q u e r i m e n t o c o n j u n t o . 

P a r á g r a f o Ú n i c o - D e f e r i d o o p e d i d o d e 
t r a n s f e r ê n c i a , o p r e t e n d e n t e d e v e r á a p r e s e n t a r a o 
s e t o r c o m p e t e n t e " t o d a a d o c u m e n t a ç ã o e x i g i d a a o s 
P e r m i s s i o n á r i o s . 

A t r a n s f e r ê n c i a d a " P E R M I 8 S A 0 " s e r á f e i t a m e d i a n t e 
c a n c e l a m e n t o d a a n t e r i o r a a e x p e d i ç ã o d e o u t r a em 
nome d o p r e t e n d e n t e , p e l o p r a z o r e s t a n t e d e 
v a l i d a d e cia P e r m i s s ã o o r i g i n a l . 

A r t . 2 4 8 - 0 "TERMO DP P E R M I S S Ã O " s e r * c a n c p l e d o i 

I - a p e d i d o d o P e r m i s s i o n á r i o . 

I I - q u a n d o f o r f e i t a a t r a n s f e r f n e i a d o s e r v i ç o a 
o u t r a p e s s o a , sem p r e v i a a u t o r i z a ç ã o da S T P . 

I I I - q u a n d o f o r d e c r e t a d a a f a l ê n c i a , l i q u i d a ç ã o ou 
d i s s o l u ç ã o d a P e r m i s s i o n á r l a . 

I V - a " e x - o f í c i o " q u a n d o o P e r m i s s i o n á r i o c o m e t e r 
i n f r a ç õ e s c o n s i d e r a d a s . g r a v e s , p r e v i s t a s no 
R e g u l a m e n t o o u a J u í z o d a S T P . 

V - q u a n d o n » o . f o r r e q u e r i d a a s u a r e n o v a ç ã o a t é 
t r i n t a d i a s a p ó s v e n c i d a a v a l i d a d e . 

C A P I T U L O V I I 

DOS V E Í C U L O S E DA8 V I S T O R I A S 

A r t . 2 5 P . - O s v e í c u l o s d e s t i n a d o s a o S e r v i ç o d e T r a n s p o r t e d e 
E s c o l a r e s r e s p e i t a r ã o a c a p a c i d a d e o f i c i a l d e 
p a s s a g e i r o s , s e n t a d o s , d o a v e í c u l o s , n ã o s e n d o 
p e r m i t i d o o t r a n s p o r t e d e p e s s o a s em p é , 

A r t . 2 6 2 - O s v e í c u l o s s e r ã o s u b m e t i d o s o b r i g a t o r i a m e n t e a 
v i s t o r i a s e m e s t r a l , n a é p o c a d o r e c e s s o e s c o l a r , 
c o n f o r m e c a l e n d á r i o e l a b o r a d o p e l a S T P . 

A r t . 2 7 P - E s t a v i s t o r i a c o n s i s t i r * em e x a m e d o v e i c u l o 
o b s e r v a d a a s . C o n d i ç õ e s d e : m e c S n i c a , s e g u r a n ç a , 
c o n f o r t o . e - h i g i e n e e s e r á p r o c e d i d a a v e r i f i c a ç ã o 
rios s e g u i n t e s i t e n s : 

! - E q u i p a m e n t o s o b r i g a t ó r I O S I ' 

a> P a r a - c h o q u i ? d i a n t e i r o b t r a s e i r o ; , 
b ) L i m p a d o r dff p á r a - b r i s a ; 
c ) F a r ó i s a l t o a b a i x o ; 
d ) F a r o l e t e s d i a n t e i r o » e t r a s e i r o s ; 
0 ) P i s c a - p i s c a d i a n t e i r o s t r a s e i r o ; 
f ' j E s p a l h o s r e t r o v i s o r e s i n t e r n o e e x t e r n o ; 
g ) L u z d a f r e i o ; 
h ) I l u m i n a ç ã o d a p l a c a t r a s e i r a ; 
1 ) V a l o e í m e t r o ; 
J ) B u z i n a ; 
l ) E x t i n t o r d o i n c ê n d i o ; 
m) S i l e n c i a d o r d e e s c a p e ; 
n ) T r i S n g u l o , m a c a c o e c h a v e d e r o d a s ; 
o ) F r e i o s de . e s t a c i o n a m e n t o ; 
p> P n e u s q u ó o f e r e ç a m c o n d i ç õ e s m í n i m a s d e s e g u r a n ç a ; 

I I - I n s p e ç ã o G a r a l i 

a ) S i s t e m a d e f e c h a m e n t o d e p o r t a s ; 
b ) F u n i l a r i a e p i n t u r a ; 
c V R o d a s ; 
d ) L u z i n t e r n a e d o p a i n e l ; 
B ) I n s t r u m e n t o s d o p a i n e l ; 
f ) B a n c o s , f o r r o e t a p e t e s ; 
g ) V i d r o s ; 
h ) E s t a d o d a s p l a c a s ; 
i ) M o t o r , c a m b i o e d i f e r e n c i a l ! 
j ) S i s t e m a s d e f r e i o a d i r e ç ã o ; 
1 ) S u s p e n s ã o p a m o r t e c e d o r e s ; 
m) L i m p e z a d o v e i c u l o ; 
n ) R u i d o » , a c i m a d o n o r m a l ; 

P a r á g r a f o Ú n i c o - A p r o v a d o o v e í c u l o n a v i s t o r i a , 
a S T P . e m i t i r á um c e r t i f i c a d o d e v i s t o r i a q u e 
c o n t e r á i 

I ) D a t a e n2 c o c e r t i f i c a d o ; 
I I ) I d e n t i f i c a ç ã o c o m p l e t a d o v e í c u l o ; 

I I I ) I d e n t i f i c a ç ã o d o p e r m i * > » i o n * r i o ; 
I V ) P r ^ z o d e v a l i d a d e . 

A r t . 2 B 2 - 0 v e í c u l o n ã o a p r o v a d o n a v i s t o r i a t e r á o "TERMO 
DE PERMIBESAO" r e t i d o p o l a STP a t é q u e s e j a 
a p r e s e n t a d o , ni p r a s o d e t e r m i n a d o p a r a n o v a 
v i s t o r i a , ^-om a s i r r e g u l a r i d a d e s s a n a d a s . 

P a r á g r a f o p r i m e i r o - D e c o r r i d o o p r a z o da n o v a 
v i s t o r i a , sem q u e t e n h a m s a n a d a s a s 
i r r e g u l a r i d a d e s d o v e í c u l o , a " P E R M I S 8 A 0 " s e r * 
c a n c e l a d a .nutomat i c á m e n t e . 

P a r á g r a f o s e g u n d o - A c r i t é r i o d a S T P , o p r a z o 
p o d e r á s e - p r o r r o g a d o p * r a q u e s e j a s a n a d a s a s 
i r r e g u l a r i d a d e s . 

A r t . 2 9 2 - N o a t o d a v i s t o r i a d e v e r ã o s e r a p r e s e n t a d o s o s 
s e g u i n t e s d o c u m e n t o s ; 

I - F o t o c o p i a d o D o c u m e n t o Ú n i c o de- T r a n s i t o - DUTj 
I I - C o m p r o v a n t e d » p a g a m e n t o d a t a x a d e v i s t o r i a 

A r t . 3 0 e ~ A S T P m a n t e r * p e r m a n e n t e . s e r v i ç o d e f i s c a l i z a ç ã o 
d a f r o t a d e modo * a s s e g u r a r i m e d i a t a c o r r u ç ã o d a 

• q u a l q u e r d e f e i t o bem como d e p r e s e r v a r o bom 
e s t a d o d o s v e í c u l o s . 

A r t . 3 1 2 - Em c a s o d e s u b s t i t u i ç ã o , o n o v o v e í c u l o d e v e r * s e r 
s u b m e t i d o « . ' v i s t o r i a p r é v i a . ä 

C A P I T U L O V I I I 

DAS I N F R A Ç Õ E S , P E N A L I D A D E S E REÇURS08 

A r t ; 3 2 2 - A s i n f r a ç t i e s a o s p r e c e i t o s d e s t e R e g u l a m e n t o e a o s 
d e m a i s a t o s n o r m a t i v o s , s u j e i t a r ã o o i n f r a t o r , 
c o n f o r m e a g r a v i d a d e d a f a l t a , * s s e q u l n t e s 
p e n a l i d a d e s : 

I - A d v e r t ê n c i a . 
I I - M u l t a , 

I I I - S u s p e n s ã o ou c a s s a ç ã o d o r e g i s t r o do. c o n d u t o r . 
I V - S u s p e n s ã o ou c a s s a ç S t o d a P e r m i s s ã o ^ 

P a r á g r a f o P r i m e i r o - Q u a n d o o i n f r a t o r p r a t i c a r 
s i m u l t a n e a m e n t e , d u a s ou m a i s i n f r a ç õ e s , s e r - l h e -
ã o a p l i c a d o ? c u m u l a t i v a m e n t e a s p e n a l i d a d e s a e l a s 
c o m i n a d a s . 

P a r á g r a f o S e g u n d o - A s a p l i c a ç õ e s d a s p e n a l i d a d e s 
p r e v i s t a s n e s t e R e g u l a m e n t e , n ã o e x o n e r a o i n f r a t o r 
d a s c o n d e n a ç õ e s c i v i s s p e n a i s c a b í v e i s . 

A r t , 332 - A a d v e r t ê n c i a s e r * f e i t a p o r e s c r i t o q u a n d o o -
i n f r a t o r f o r p r i m á r i o , e em f a c e d a s 
c i r c u n s t a n c i a s , * S T P e n t e n d e r a i n f r a ç ã o c o m e t i d a 
como i n v o l u n t á r i a e sem p r a v i d a d e . 

P a r á g r a f o fínico ~ A a d v e r t t n e i a s e r * 
f i c h a c a d a s t r a l d o i n f r a t o r . 

a n o t a d a n e 

AB i n f r a c t a s s e r f c o p u n i d a s com " m u l t a e 
e l a s s ' i f i c a m - s e , d e a c o r d ó c e * a s u a q r a v i d a d e , em 
q u a t r . o Q r u p o s t 

J A • fli q u o s e r i o p u n i d a s c o m m u l t a d e 257. ( v i n t e 
e c i n c o p o r c e n t o i d o v a l o r d a U n i d a d e F i s c a l 
d e R e f e r e n c i a d o M u n i c i p i o d a J o a o P e s s o a -
U F I R - J P . 

T I - Q r u p o B - A s o:ie s e r ã o p u n i d a s 
( c í n q . i ^ n t - 5 p o r c e n t o ) 
F i s c f f ! d « R e f e r e n c i a a 
P e s s o a U F I R - J P . 

com . m u l t a d e BOX 
j v a l o r d a U n i d a d e 

M u n i c í p i o d e J o ã o 

M I - i i r i i po C - A s q u e s e r ã o p u n i d a s com m u l t a d e 7551 
( s e t e n t a e c i n c o p o r c e n t o ) d o v a l o r d a 
U n i d a d e - F i sca l d e R e f e r ê n c i a do ' M u n i c í p i o de 
J o ã o í e s s o a - U F I R - J P . 

I V - G r u p o D - A3 ''qiiH s e r ã o p u n i d a s com m u l t a s de 100% i cem 
p o r c e n t o ) d o v a l o r d a U n i d a d e F i s c a l d e 
R e f e r ê n c i a d o M u n i c í p i o d a J o ã o P e s s o a -
U F I R - J P . 

P a r á g r a f o P r i m e i r o - As i n f r a ç õ e s p a r a a s q u a i s 
n ã o h a j a p e n a l i d a d e e s p e c í f i c a s e r ã o p u n i d a s com 
m u l t a d a 25'/. C v i n t a e c i n c o p o r c e n t o ) d a U n i d a d e 
F i s c a l d e R e f e r ê n c i a d o M u n i c i p i o . d e J o ã o P e s s o a -
U F I R - J P . 

P a r á g r a f o B e g u n d o - A m u l t a s e r á a p l i c a d a em d o b r o 
q u a n d o h o u v e r r e i n e i d ê n e i a na mesma i n f r a ç ã o 
d e n t r o d o p r a z o d e 1 Cum) a n o . 

P a r á g r a f o T e r c e i r o - C p a g a m e n t o da m u l t a n ã o 
e x o n e r a - o i n f r a t o r d a c u m p r i r a s d i s p o s i ç õ e s d e s t e 
R e g u l a m e n t o . 

A r t . 3 3 2 - 0 i n f r a t o r , a p ô s n o t i f i c a d o , t e r á o p r a z o d e 
t r i n t a d i a * p a r a ,o p a q a m e n t o d a m u l t a q u e l h e f o r 
a p l i c a d a . 

A r t . 3 6 9 . - A p e n a l i d a d e d e s u s p e n s ã o o u d e c a s s a ç ã o d o 
r e g i s t r o na STP s e d a r * n o s s e q u i n t e s c a s o s i 

http://Municipio.de


PAG. 005/07 JOÃO PESSOA, 07 Á 13 DE JANEIRO DE 1995. N» 418 

I - Q u a n d o c o m e t e r i n f r a ç ã o d o g r u p o 
v e x e s n o p r a z o d e 1 turn) a n o , s e r * 
t r i n t a d i a c . 

: I - Q u a n d o c o m e t e r i n f r a ç ã o d o G r u p o 
v e z e s n o p r a z o d e 1 Cum) « n o , s e r * 
v i n t e d i a s . 

" D " p o r d u a s 
s u s p e n s o p o r 

'C" p o r d u a s 
s u s p e n s o p o r 

d o Q r u p o 
a n o , s e r * 

'£í" p o r d u a s 
s u s p e n s o p o r 

I I I - Q u a n d o c o m e t e r i n f r a ç ã o 
v e z e s n o p r a z o d e 1 ( u m ) 
Q u i n z e d i a s . 

P a r a g r a f o P r . i m e i r o - « o i n f r a t o r q u e f o r s u s p e n s o 
p o r d u a s v e j a s n o p r a t o d e t r f s a n o s s e r * c a s s a d o 
o r e g i s t r o n a S T P . 

P a r á g r a f o S e q u n d o - Q u a n d o o i n f r a t o r t i v e r o s e u 
r e g i s t r o c a s s a d o s ó p o d e r á p l e i t e a r o u t r o r e g i s t r o 
d e c o r r i d o d o i s a n o s , a p ó s a c a s s a ç ã o . 

37fi - « o P e r m i s i s i o n á r i o s e r * a p l i c a d a p e n a l i d a d e d e 
s u s p e n s ã o eu d e c a s s a ç ã o d o "TERMO . DE P E R M I S S Ã O " 
n o s s e g u i n t e s c a s o s i 

1- Q u a n d o ' ^ r a x s i t s r com v e í c u l o em má c o n d i ç ã o d e 
f u n c i o n a m e n t o , c o n s e r v a ç ã o , h i g i e n e ' e s e g u r a n ç a , 
s e r * s u s p » n , s o o "TERMO DE P E R M I S S Ã O " a t é a 
a p r e s e n t a ç ã o P ó v e í c u l o p a r a v i s t o r i a , j á «rom a s 
i r r e g u l a r i d a d e s s a n a d a s . 

I I - Q u a n d o p e r m i t i r q u e m o t o r i s t a n ã o c a d a s t r a d o o u 
s u s p e n s o , d i r i j a o v e í ' c u l o em s e r v i ç o , t e r * a 
P e r m i s s ã o s u s p e n s a p o r q u i n z e d i a s . 

I I I - Q u a n d o r e c u s a r d e e x i b i r * f i s c a l i z a ç ã o d o c u m e n t o s 
q u e l h e . - f o r a m e x f q i d o s . t e r * s u s p e n s ã o d e t r i n t a 
d i a s . 

i v - Q u a n d o f o r i n t i m a d o e n ã o c o m p a r e c e r a S T P , s e r * 
s u s p e n s o p o r - v i n t e d i a s . 

P a r á g r a f o P r i m e i r o - 0 P e r m i s s í o n á r i o q u e f o r 
s u s p e n s o p o r t r ê s v o z e s n o p r a z o d e t r f s a n o s , 
t e r á o "TERMO DE P E R M I S S Ã O " c a s s a d o . 

P a r á g r a f o S e g u n d o - 0 P e r m i s s i o n á r J o q u e t i v e r o 
"TERMO DE P E R M I S S Ã O " c a s s a d o s ó p o d e r * p l e i t e a r 
o u t r o a p ó s d e c o r r i d o d o i s a n o s d a c a s s a ç ã o . 

ISS - S e r ã o a p l i c a d a s a s p e n a l i d a d e s p r e v i s t o s n o 
A r t . 3 4 , o c o r r i d a s a s s e g u i n t e s i n f r a ç õ e s ! 

I - INFRAÇÕES DO GRUPO " A " 

1 . 1 - D e i x a r d e c u m p r i r o s e d i t a i s , a v i s o s , o r d e n s , 
i n s t r u ç õ e s , c o n v o c a ç õ e s e q u a l q u e r o u t r a e s p é c i e 
d e d e t e r m i n a ç ã o b a i x a d a p e l a 8 T P . 

1 . 2 - I n i c i a r a o p e r a ç ã o d o T r a n s p o r t e d e E s c o l a r e s sem 
o d e v i d o r « ! U l s t r o n a S T P . 

1 . 3 - N S o m a n t e r s i s t e m a q u e p e r m i t a * S T P , a q u a l q u e r 
m o m e n t o , t e r um e x a t o c o n h e c i m e n t o d a s . 
c a r a c t e r í s t i c a s o p e r a c i o n a i s e d o c o m p o r t a m e n t o 
f u n c i o n a l d a f r o t a , 

1 . 4 - D e i x a r d e r e q u e r e r a b a i x a d o "TERMO DE P E R M I S S Ã O " 
o u a l t e r a ç ã o d o s r e s p e c t i v o s d a d o s " c a d a s t r a i s n o 
c a s o d e e x t i n ç ã o d * s o c i e d a d e o u e n c e r r a m e n t o d a 
a t i v i d a d e bem como n * s h i p ó t e s e s d e t r a n s f o r m a ç ã o , 
i n c o r p o r a ç ã o , f u s ã o e c i s ã o p a r c i a l , n o p r a z o 
d e t e r m i n a d o . 

I . 5 - C o l o c a r 
a u t o r i z a ç ã 

¿ c u l o em o p e r a ç ã o 
T P . o d a S 

1 . 6 - E m p r e g a r m o t o r i s t a s e / o u a u x i l i a r e s e 
a c o m p a n h a n t e s n ã o c a d a s t r a d o s p e l a STP ou u t i l i z á -
l o s f o r a d a s r e s p e c t i v a s f u n ç õ e s p a r a á s q u a i s 
f o r a m q u a l i f i c a d o s . 

1. 7 - C o n t r a t a r . m o t o r i s t a s - . e / o u a u x i l i a r e s a 
a c o m p a n h a n t e » p o r t a d o r e s d e d o e n ç a s l n f e c t o -
c o n t a g i o s a s . 

f i s c a l i z a ç ã o d a S T P , 
a o s v e í c u l o s e . á s 

I . 8 - D e i x a r d e c o l a b o r a r com 3 
d i f i c u l t a n d o a e u a c e s s o 
i n f o r m a ç õ e s o p e r a c i o n a i s . 

I . 9 T U t i l i z a r v e i c u l o d a f r o t a em a t i v i d a d e d i f e r e n t e 
d a q u e l a p a r a a q u a l f o i o mesmo r e g i s t r a d o , sem 
a u t o r i z a ç ã o d a S T P . 

; . 1 0 - - C o n t r a t a r m o t o r i s t a s com m e n o s d o 21 ( v i n t e e um) 
a n o s e / o u a u x i l l a r e s e a c o m p a n h a n t e s com m e n o s d e 
d e z o i t o a n o s d e i d a d e . 

: . 1 1 - D e i x a r d e a p r e s e n t a r , n o c a s o d e v e n d a d e 
v e í c u l o ( s ) , o s d o c u m e n t o s p r e v i s t o s n e s t e 
R e g u l a m e n t o , ( p o r v e i c u l o ) . 

. 1 2 - D e i x a r d e c o m u n i c a r t o d a a l t e r a ç ã o d o s d a d o s 
c a d a s t r a i s d e n t r o d o p r a z o d e t e r m i n a d o . 

' . 1 3 - D e i x a r d e i n s t r u i r m o t o r i s t a s e a u x i l l a r e s 
a c o m p a n h a n t e s q u a n t o á s d e t e r m i n a ç õ e s d a S T P . 

D e l X a r ' d o ap 
d e s e g u r o , d e 

• e3ehtar , q u a n d o 
• e s p o n s a b i l i d a d e 

s o l i c i t a d o , a p ó l i c a 
r i v i l C D P V A T ) . 

I . 1 3 -

1 . 1 6 -

R a c o l o c a r em . o p e r a ç ã o v e í c u l o a p r e e n d i d o p e l a STP 
sem a d e v i d a a u t o r i z a ç ã o . 
D e i x a r d o m a n t e r i d e n t i f i c a d o s c o r r e t a m e n t e o s 
v e í c u l o s d e s u a , f r o t a , ron f o r m e a s d e t e r m i n a ç õ e s 
d e s t e Reg i t l ••«mento' e / o u d e n o r m a s c o m p l e m e n t a r e s , 
D e i x a r d e m a n t e r p e r m a n e n t e m e n t e a f r o t a em 
p e r f e i t a s c o n d i ç õ e s d e s e g u r a n ç a . 

I . 18 -

I . 19 -

1 . 2 0 -

1 . 2 1 -

1 . 2 2 -

1 . 2 3 -

I I . 2 -

I I . 3 -

1 1 , 4 -

1 1 , 5 -

1 1 , fi

l l . 7 -

I I . 8 -

I I . 9 -

Mau e s t a d o i o s . p n e u s . 

Mau f u n c i o n a m e n t o d o s i s t e m a d e f r e i o s . 

Mau e s t a d ? e / o u f u n c i o n a m e n t o d e p e ç a s da 
s u s p e n s ã o . . 

N ã o p o r t a r " o u d e i x a r d e a p r e s e n t a r , q u a n d o 
s o l i c i t a d o , o s s e g u i n t e s d o c u m e n t o s © b r i g a t ó r i o s i 
C a r t e i r a N a c i o n a l "de. H á b i l i t e ç ã o , A u t o r i z a ç ã o d e 
T r á f e g o , C r a c h * d e I d e n t i f i c a ç ã o f o r n e c i d o p e l a 
S T P , d o c u m e n t a ç ã o a t u a l i z a d a d o v e í c u l o e ú l t i m o 
C e r t i f i c a d o - d e V i s t o r i a . 

N ã o « c a t a r o r d e n s , nem a p r e s e n t a r o s d o c u m e n t o s 
s o l i c i t a d o s p e l a f i s c a l i l a ç ã o . 

N ã o m a n t e r a s p o r t a s d o v e i c u l o f e c h a d a s q u a n d o em 
t r a n s i t o . 

I I - INFRAÇÕES DO 6RUP0 "B" 

U t i l i z a r o s v e í c u l o s d e T r a n s p o r t e , d e E s c o l a r o s 
f o r a d a d e s t i n a ç ã o p a r a a q u a l f o r a m r e g i s t r a d o s , 
sem a d e v i d a a u t o r i z a ç ã o d a S T P . 

Mau e s t a d o d a c a r r o c e r i a d o v e í c u l o e / o u p i n t u r a . 

F a l t a o u mau f u n c i o n a m e n t o d o s f a r ó i s . 

A u s ê n c i a o u mau e s t a d o d e p e ç a s d o s i s t e m a d e 
t r a n s m i s s ã o m e c â n i c a . 

F a l t a , mau f u n c i o n a m e n t o ou v e n c i m e n t o d a v a l i d a d e 
d o e q u i p a m e n t o d e c o m b a t e a i n c ê n d i o d o v e í c u l o 
( e x t i n t o r t e i n c ê n d i o ) . 

F a l t a o u mau f u n c i o n a m e n t o d o s l i m p a d o r e s d o p á r a -
b r i s a . 

T r a f e g a r com l o t a ç ã o a c i m a d a p e r m i t i d a . 

T r a f e g a r com v e l o c i d a d e a c i m a d a p e r m i t i d a . 

O b s t r u i r o t r á f e g o q u a n d o d o e m b a r q u s o u 
d e s e m b a r q u e d o s u s u á r i o * . 

I I I - INFRAÇÕES DD QRUPO " C " 

I I I . 1 -

I I I . 2 -

I I I . 3 -

1 I I . 4 -

1 1 1 . 5 -

1 1 1 . 6 -

1 1 1 . 7 -

I I I . B -

1 1 1 . 9 T 

. 1 1 - 1 . 1 0 -

D e s r e s p e i t í i r a c a p a c i d a d e o f i c i a l d e p a s s a g e i r o s 
s e n t a d o s d o s v e í c u l o s . 

D e i x a r d e n a n t e r . n o p r ó p r i o v e i c u l o a d o c u m e n t a ç ã o 
e x i g i d a p e l a S T P , t a n t o p a r a o v e i c u l o , q u a n t o 
p a r a o s eu ; i l l a r e s . 

R e a l i z a r , a m a n u t e n ç ã o d o v e i c u l o em v i * ' p ú b l i c a . 

F a l t a o u mau f u n c i o n a m e n t o d o s i n t o m a d e p a r t i d a 
d o m o t o r -

E x i s t ê n c i a d e v a z a m e n t o d e c o m b u s t í v e l e ó l e o s 
l u b r i f i c a n t e s . 

A l t e r a ç ã o d a s c a r a c t e r í s t i c a s d o v e i c u l o . 

F a l t a e u mau e s t a d o d o s c i n t o s d e s e g u r a n ç a . 

A r r a n c a r b r u s c a m e n t e com o v e í c u l o e / o u e x e c u t a r 
f r e a d a s s ú b i t a s . 

N ã o p a r a r j u n t o a o m e i o f i o p a r a e m b a r q u e e 
d e s e m b a r q u e d o s u s u á r i o s . 

N ã o t r a t a r com u r b a n i d a d e o s c o l e g i a i s u s u á r i o s d o 
s e r v i ç o e / o u s e u s r e s p o n s á v e i s . * 

INFRAÇÕES DO GRUPO " D " 

I V . 1 - D e i x a r d e r e a l i z a r a ' m a n u t e n ç ã o d o s v e í c u l o s 
a d e q u a d a m e n t e . 

I V . 2 - A b a s t e c e r o v e í c u l o com e s c o l a r e s em s e u i n t e r i o r . 

I V . 3 - F a l t a o u mau e s t a d o d e f u n c i o n a m e n t o d a s l u z e s 
i n t e r n a s o u e x t e r n a s d o s v e í c u l o s s e j a p a r * 
i l u m i n a ç ã o , o u s i n a l i z a ç ã o . 

I V . 4 - F a l t a , mau e s t a d o d e c o n s e r v a ç ã o d o b a l a ú s t r e . 

I V . 5 - F a l t a , o u mau e s t a d o e / o u mau f u n e i o n a m e n t o . d o s 
v i d r o s d a s j a n e l a s d o s v e í c u l o s . 

I V . 6 - Mau e s t a d o d e c o n s e r v a ç ã o d o s b a n c o s . 

I V . 7 - F a l t a o u mau e s t a d o d e c o n s e r v a ç ã o d a s p l a c a s d e 
i d e n t i f i c a ç ã o d o u s o d o v e i c u l o . 

I V . 8 - F a l t a o u mau e s t a d o d e c o n s e r v a ç ã o d o s 
p á r a - c h o q u e s 

I V . 9 - F a l t a o u H s u e s t a d o d e c o n s e r v a ç ã o d e t r i a n g u l o d á 
s i n a l . i z a ç ã o . 

I V . 1 0 - F a l t a d e l i m p e z a i n t e r n a e / o u e x t e r n a , 

I V . 1 1 - F a l t a o u mau e s t a d o d e c o n s e r v a ç ã o d o s a p a r e l h o s ' 
r e t r o v i s o r e s . ' . . 

I V . 1 2 - U t i l i z a r b u z i n a ou f a r o l a l t o , a n ã o s e r em c a s o 
• e s t r i t a m e n t e , n e c e s s á r i o , 

http://nanter.no


PAG. 006/07 JOÃO PESSOA, 0? Ã 13 DE JANEIRO DE 1995. N B 418 

A r t . 3 9 2 - N o p r a z o d e « t e Q u i n z e d i a s a p * s a n o t í f i e a ç » © a e 
p e n a l i d a d e p r e v i s t a - n e s t e R e g u l a m e n t o , o i n f r a t o r 
p o d e r á requerer a r e c o n s i d e r a ? ; * © da p e n a a p l i c a d a , 
sem e f e i t o s u s p e n s i v o , 

P a r á g r a f o Ú n i c o - A D i r e t o r i a T é c n i c a . d a S T P 
j u l g a r á © p r o v i m e n t o d e r e c u r s o s . Se i n d e f e r i d o 1 © 
r e q u e r i m e n t o , p o d e r á s e r i n t e r p o s t o r e c u r s o em 
i g u a l p r a z o a o S u p o r i n t e n d e n t e . E m a m b o s o s c a s o s 
t e r á d e z d i a s . d e p r a z o p a r a o J u l g a m e n t o d© 
p r o v i m e n t o , 

D E C R E T A : 

A r t . 1* - F ica concedida à Sr* MARIA ESTELA BAR 
RETO COSTA, v iúva do ex -Vereador LUIZ DE CARVALHO COSTA,uma 
pensão m e n s a l e v i t a l í c i a , em v a l o r equ iva lente a 50* ( c ín 
quente por c e n t o ) , da remuneração do vereador em e x e r c í c i o ' 
de conformidade com o d i spos to no a r t . 2« da Lei n» 4.879 , 
d e 10 de desembro de 1985. 

A r t . 4 0 2 - 0 r e c u r s o em ú l t i m a i n s t í n c i * s e r á f e i t o a o 
C o n o e l h o . d e T r a n s p o r t e s U r b a n o s q u e o J u l g a r á em 
s u a s s e s s õ e s o r d i n á r i a s e c o n f o r m e o s e u R e g i m e n t o 
I n t e r n o . 

A r t . 2* - Este Decreto ent ra rá em v i g o r na data 
de sua pub l i cação , revogadas as d i spos ições em c o n t r á r i o . 

1 C A P I T U L O IX FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

D I S P O S I Ç Õ E S F I N A I S E T R A N S I T O R I A S 

A r t . 4 1 2 - A S u p e r i n t e n d e n c i a d a T r a n s p o r t e s P ú b l i c o s - S T P 
p o d e r á e x e r c e r ' / a m a i s a m p l a f i s c a l i z a ç ã o e 
p r o c e d e r v i s t o r i a o u d i l i g e n c i a s com v i s t a s a o 
c u m p r i m e n t o d a s rti a p o s i ç õ e s d e s t e R e g u l a m e n t o . 

DECRETO N« 2.782 DE 13 DE JANEIRO DE 1995 

A r t . 4 2 2 - O s a t u a i t o p e r a d o r e s d o S e r v i ç o d e T r a n s p o r t e 
E s c o l a r e s d e v e r » © a d e q u a r - s e a e s t e P e g u ! a m e n t o 
num prato d * n o v e n t a d i a s , a ¿ p a r t i r d a d a t a d e s u a 
p u b l i c a ç J f o . "' - ' 

CONCEDE PENSÃO À DEPENDEN 

TE DE EX-FUNCIONÁRIO MUNI 

CIPAL. 

A r t . 4 3 2 - O c o r r e n d o m a j o r a ç * o n a t a r i f a d o t r a n s p o r t e , o s 
d e t e n t o r e s d a P e r m i s s f c o d e v e r » © e n c a m i n h a r 
p l a n i l h a as c u s t o s e © n o v o v a l o r ' t a r i f a r i o 
ftdotado, d e f o r m a a p o s s i b i l i t a r e v a l i a ç l r o q u a n d o 
A j u s t a r e m u n e r a ç ã o p e l o s e r v i ç o p r e s t a d o . 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,ESTADO 

DA PARAIBA.no uso das a t r i b u i ç õ e s que são confe r idas por 

Lei n* e tendo em v i s t a 0 que consta no Processo n«16.850/ 

93. 

D E C R E T A : 

A r t . I a - F i c a conoedida pensão a menor EDLE-

NY SANTOS DE MELO,fi lha da e x - func ionár ia EDITE SANTOS 

DE MELO,falecida no d i a 10 de Maio de 1993. 

P a r á g r a f o Ú n i c o - C a s o a STP J u l g u e o v a l o r d a 
t a r i f a e x c e s s i v o , s e r á c o n v o c a d o o r e s p o n s á v e l 
p a r a e s c l a r e c i m e n t o s . 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,ESTADO 

DA PARAIBA.no uso das a t r i b u i ç õ e s que são confe r idas por 

Lei n* e tendo em v i s t a 0 que consta no Processo n«16.850/ 

93. 

D E C R E T A : 

A r t . I a - F i c a conoedida pensão a menor EDLE-

NY SANTOS DE MELO,fi lha da e x - func ionár ia EDITE SANTOS 

DE MELO,falecida no d i a 10 de Maio de 1993. 

DECRETO N» 2.780 , DE 13 DE JANEIRO DE 1995 
A r t . 2 ' - 0 v a l o r do bene f i c i o de que t r a t a 

es te Decreto será cons t i tu ído de uma pa r ce l a de 50* ( C i n 

quenta por c e n t o ) . c a l c u l a d a sobre os vencimentos proventos 

CONCEDE PENSÃO A COMPANHEIRA DE EX-FUN 

CIONÀSIO MUNICIPAL. 

e vantagens q u e a func ionár i a pe rceb i a pe l o Município d e 

João Pessoa ( L e i n« 4.029,de 10 de Dezembro de 1982,art .3 « 

combinado com 0 a r t . 25 da Lei n* 5.559/88) . 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no u s o das a t r i b u i ç õ e s que lhe são con fe r idas por Lei 
e tendo em v i s t a o que consta no Processo n* 7064/94. 

A r t . 3 » , 0 presente Decreto en t r a r á em v i go r n a 

data de sua pub l icação revogadas as d i spos i ções em contra 

r i o . 

D E C R E T A : 
FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

A r t ; 1« - F ica concedida pensão à Sr* LUZIA IDALINO 

DA SILVA, c o m p a n h e i r a do ex - f unc ioná r i o MANOEL FRANCISCO BA S lL DECRETO N» 2.783 DE 1 3 DE JANEIRO DE 1995 
VA, f a l e c i d o no d i a 15/04/1993. 

A r t . 2* - 0 v a l o r do bene f í c i o de que t r a t a . e s t e CONCEDE PENSÃO Á DEPENDEN

D e c r e t o , s e r á cons t i tu ida de uma pa r ce l a de 50Jt ( c inquenta por TE DE EX-FUNCIONÂRIO MUNI

c en t o } , cu lbu lada sobre os vencimentos, proventos e vantagens que CIPAL. 

o func ionár io pe rceb ia pe lo Município de João Pessoa ( Le i n«4.029 

de 10/12/82, a c r e sc ida de lOJí (dez por c e n t o ) , do v a l o r dos mes 

mos vencimentos ou proventos e vantagens quantos forem os depen 

dentes apresentados , até o máximo de 05 ( c i n c o ) . 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ES 

TADO DA PARAÍBA,no uso das a t r i b u i ç õ e s que são confe r idas 

por Lei » tendo em v i s t a 0 que consta no Processo n* 18.464, 

/93 

A r t . 3» - 0 presente Decreto en t r a r á em v i g o r nà da . D E C R E T A: 

ta d e s u a pub l i cação , revogadas as d i spos ições em c o n t r á r i o . A r t . l * - F i ca concedida pensão . .ao m e n o r 

VALTER DE ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR,f i lho da ex - func ioná r i a 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO 0*. FRANCA MARIA DO SOCORRO DA SILVA ARAÚJO,falecida no d i a 28 de Agos 

to de 1993. A r t . 2 » - 0 va lo r sdo b e n e f i c i o de que t r a t a 

es te Decreto se rá cons t i t u í do de uma pa rce l a de 50*t(Clnquen 

DECRETO N» 2.781 , DE 13 DE JANEIRO DE 1995. ta por c e n t o ) , c a l cu l ada sobre os vencimentos, proventos e 

vantagens que à func ionár ia perceb ia pe lo Município de João 

( L e l . n * 4.029,de 10 de Dezembro de 1982,art.3*-combinadocom 

CONCEDE PENSÃO À VIUVA DE EX-VEREADOR 0 a r t . 25 da Lei n« 5.559/88) 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO 
DA PARAÍBA, usando das a t r i b u i ç õ e s que lhe são c o n f e r i d a s ' 
pe io a r t . 22 da Const i tu ição Estadual a na conformidade das 
d i spos i ções da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa 
de 02 de a b r i l de 1990, e em atendimento as determinações! 
da Lei Municipal n« 4.879, de 10 de Dezembro de 198S, que 
a l t e r ou d i a p o s i t i v o da Lei n» 1.304, de 15 de A b r i l de 1970. 

A r t . 3 « , 0 presente Decreto e n t r a r á em v i g o r 

na data de sua pub l icação , revogadas aa d i spos i ções em con 

t r á r i o . 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

http://PARAIBA.no
http://PARAIBA.no


PAG» 0 0 7 / 0 7 J O Ã O P E S S O A , 0 7 Ã 1 3 D E J A N E I R O D E 1 9 9 5 . N » 4 1 8 

DICRITO N» 2.784 OK 13 DK JANEIRO DE 1995 

CONCEDÍ PKNSXO A OKMTORA DK 

KX- FUNCIONÁRIO MUNICIPAL. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DK JOÍO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso d u a t r i b u i ç õ e s que lhe mo o on f s r i d s s por 

Lei e tendo ra v i s t a o que consta no Proeosso n* 11.344/94, 

D E C R E T A : 

A r t . l * - F i e s concedida pensão à 8r » FELICIA 

TONAZ DA COSTA, g an i t o r a do e s - f unc i ona r i o IRADKILTON SA 

BINO DA COSTA ̂ a | e c i d o no d i a K ds Julho d « 1994. 

Ar t .2 » - O v a l o r do bene f i c i o ds que t r a t a es 

t « Decre to , se rá cons t i tu ido ds una p a r e s i a ds 50% (Cln -

quente por osnto ) sobra oa vane intento proventos e vantagens 

q u s ' o func ionar io p s r c s b l s p a l o Municipio ds J o i o Pasaos 

( L e i n* 4.029,de 10 ds Desembró ds 1 9 9 2 , a r t . l * - combinado 

coa a r t . 2 5 da La i 5 .559/8 « ) , 

A r t . 3» - 0 presente Decreto e n t r a r á en v i g o r 

na data de sua pub l i cação rsvogadae as d i spos i ções em con

t r a r i o . 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO BA FRANCA 

DECRETO N* 2.795 DE JANEIRO DE 1995 

CONCEDE PENSXO A GENITORA 

DE EX- FUNCIONARIO NUNICI 

PAL. 

0 PREFITO DO MUNICIPIO DE JOXO PESSOA,ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso dsa a t r i b u i ç õ e s que lhe são con fe r idas 

por La i s tendo ea v i s t a o que oonsts no Proessao n» 9931 

/94. 

D E C R E T A : 

A r t . l t - F loa concedida ponaSo a Sr» ADELI

TA BARBOSA LOPES, g s n i t o r a do ex - funo loná r l o JOSÉ BARBOSA 

LOPES, f s l e c i d o no d í a 27 da junho ds 1994. 

A r t . 2* - 0 v a l o r do b e n e f i c i o ds que t r a t a 

e s t s Decreto , s e r á cons t i tu ido ds usa pa r c e l a de SON por 

c an to ) , c a l cu l ada sobre os vano i santos proventos e ventasen»1 

que o func ionar io pe rceb i a pa lo Municipio ds Jo io Posaos 

( L e i n* 4.029 ds 10 ds Dssaiebro ds 1982 ,ar t . 1 « , oowbinado 

coa o a r t . 25 da Lei n> 5.559/88) . 

A r t . 3 * - 0 presente Decreto en t r a r á sa v igor 

ns data de sus pub l i cação rsvogsdss ss d i spos i ções sa 

c o n t r a r i o . 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

DgCRITO H> 2786>dt 13 d* j a n e i r o « a 1998. 

Prorroga o prato de funcionasento de 

Coa l i s a s t s p e e l e l cons t i tu ida pera 

a a v e l i s ç i o e desapropr iação d* obra 

do P r o j e t » Integrado des Ba i r ros 

da P e r i f e r i a Norte de João Pessoa. 

0 PRIFIITO DO MUNICÍPIO DI J0Ï0 PÍSSOA, Usando 

des a t r i bu i çõe s qus, lha são oon f s r id s s pelo A r t . 22, I 8 « , Ine l so 

I I , ds Const i tu ição do I s t ado , e no A r t . 80, ine l so V, no que se 

oosbint oo» 0 A r t . 76, inc i so I , a l i n ee " o " , da Leí Orgánica para 

o Município d« João Peases . « 

D E C S S I A I 

A r t . 1 » . Fica prorrogado por 08 ( s e i s ) a s s S s , a 

oonter de 21 .O i ,95 , o p r a i e de funcionamento de OaaleeSo Xepte ia l 

i n s t i t u í d a pelo Decrete n« 2.417, de 1» de Jsne i ro de 1999, d e s t i 

nada a proceder a ava l i ação e deeeproprieção da obra do Pro jeto 

Integrado dos Ba i r ros de P e r l f e r l e Norte de João f o s s o s . 

A r t . 2 * . f i o s s sn t i d s s atua l ooaposiçãs ds 

CoaiaoSo I s p e e i e l .a que es r e f e r e o a r t i g o e n t e r i o r , ob je to da 

Po r t a r i a n> 259/93. 

de eua pub l i cação . 

3 i . I s t e Decreto entra es v i go r na data 

A r t . 4 » , Rovogaa-ae aa d i spos ições eS e o n t r s r i o ; 

FRANCISCO XAVIER MONTURO DA FRANCA | 

PCRICLB8 CARKIIRO VILHENA 

MIMAR TIOT0HX0 LsITI FIsRlIRA 

JOXO RICARVO a . MONTEIRO DA FRANCA í 

DECRETO NS 
C.787 

REAÇRE CRSlJiTQ ESPECIAL AUTORIZADO 
PELA LEI NÕ 7.767/94. 

O P r s - f o i t o M u n i c i p a l d o J o S c P e s s o a , u s a n d o d a s 
Atribui c ô * a * que lha « > « o c o n - f e r i d a » p a i o A r t , ao, in c i bois V « X I V I 
A r t . 1 2 7 . d a L e i O r g â n i c a p a r a o M u n i c í p i o d e J o * o P e s s o a , 

RS 1 

t DECRET, ' 
A r t « :lf. 

, 0 0 0 , 0 0 (Hua mil 
79 d a . L o i 7 . 7 6 7 

e t o d e n E 2 , 7 7 

-• f i e * r s a t m r t o p e l o s a l d o r e m a n e s c e n t e 
r e a i e ) , o C r e d i t o E s e n c i a l a u t o r i z a d o ¡ j e 

d e 3 9 d e dszar-oro ni» 1 9 9 4 , 6 a b e r t o p e 
5 d e 2 9 / 1 2 / 9 4 . t o n - f o r m e d i s c r i m i n é e * 

2 2 . 0 - S e c r e t a r i a E s p o e i a i d e C o n t r o l » I n t e r n o 
2 2 . 0 1 - G a b i n e t e d o S e c r w t A r l o 

0 2 0 . 2 2 3 7 U n i d a d o d e A p o i o A d m i n i s t r â t • v o 
3 1 1 1 , O i - V a n e a W a n t . F i x a 5 ' O r d . Fis 3 0 0 , 0 0 
3 1 1 1 . 0 2 • D i a r i a s O r d . R* 5 0 , 0 0 
3 1 1 3 . 0 0 O b r i ç . P a t r o n a l * O r d . FÍS S O , 0 0 
3 1 2 0 . 0 0 • l l a t s r i a l d o Con« i lu) CI O r d . «» 1 0 0 , 0 0 
3 1 3 1 . 0 0 Remun . d e ü l » r v .F s- 5<s-.¡ái-i O r d . <<» 2 0 0 . 0 0 
3 1 3 2 . 0 0 - Out . . S a r v . cr' En c a r jos O r d . s» 2 0 0 . 0 0 
• 3 2 5 3 . 0 0 - S a l a r i ó F a m í l i a O r d . ' R$ 2 0 k 0 0 
4 1 2 0 , 0 0 - E q u i p . « I Ia t,. P e m í a n e n t a O r d . R I M O , 0 0 

rí» 1 . 0 0 0 . 0 0 

A r t , 2 2 - Ob r e c u r s o s n e c e e s A r i o s A e x e c u e S o d o 
d i s p o o t o n a a r t t ç o a . - i t s r i o r , d e c o r r e r i a d a a n u l a ç Ã o p a r c i a l a a s 
d o t a ç õ e s o r ç a m e n t á r i a s , am c e n f o r i n i d a d a com o a r t , 4 3 , p a r á o r s - ^ o 
I , . i t e m I I I , d * L e i * . " 5 2 0 / ( 6 4 , c o n f o r m e d i e c r i m i n a ç S r o a s e - q u i r t 

1 1 . 0 - P r o c u r a d o r i a ( S a r a i d o M u n i c í p i o 
1 1 . 0 1 - A o B i a t t n c i a J u r í d i c a 

' 0 2 , 0 4 . 0 1 4 . 2 0 4 1 - A « ! « $ * e o r i a J u r í d i c a 
3 1 9 1 . 0 0 - - S e n t e n ç a s J u d i c i a r i a » O r d , RS 1 , 0 0 0 , 0 0 • 

publicaçVa 
A r t . S e t e D e c r e t a e n t r a em v i ç a r n a d a t a tfw 

R « v a g e m - « « * s n í o p - s n i ç l S » » em c o n t r á r i o , ; 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 
Ronaldo, Delgsdo Gedeihe 
José de Carvalho Costs F i lho 

PAGANDO OS SEUS IMPOSTOS EM DIA 
VOCÊ ESTARÁ CONTRIBUINDO 

PARA 0 DESENVOLVIMENTO 
DE SUA CIDADE. 

http://Art.lt


PAG. 008/07 JOÃO PESSOA, 07 Â 13 DE JANEIRO DE 1995. N» 418 

2ECREJ0 N2 

2.788 13 

e C r é d i t o S u p l e m e n t a r p a r * r e f o r ç o d a s 
:.açOfcs. c o n s i g n a d a s no orçamento v i g e n t e 

0 - P r e f e : uti d o M u n i c í p i o d e J o S o P e s s o a , E s t a d o d a 
P a r s í b a , u s a n d o d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h a c o n f e r e m a L e i F e d e r a l 
n S 4 . 3 2 8 / 6 4 , L e i O r g â n i c a d o M u n i c í p i o d e J o i o P e s s o a e 
d e v i d a m e n t e a u t o r i z a d o p e i a L e i n9 7 . 7 6 1 , 2 8 d e d e z e m b r o d e 1 9 9 4 , 

mi ; i m l s í 

A r t . 1 - F i c a a b e r t o a o Orça tne r . t o d o M u n i c í p i o d e 
, o C r é d i t o ' S u p l e m e n t a r a e F * 3 0 0 . 0 0 2 , 0 0 ( T r e x e r t o * 
a n e x o I tíesi.c D e c r e t o . 

A r t . 2 - r e c u r s o s r iecessa ' ios *> e x e c u ç ã o 
a c d i s p o s t o n o ' a r t i g o a n t e r i o r d e c o r r e r ã o s a ' a r u l a ç ã o o ^ r e i a l o * n 
a c t a í S u s o r ç a m e n t á r i a s , cie a c o r d o com o u r t . ' %3, . ^ a r á ç r a + o i . 
i t e m I I I , d a L e i 4.320, i n d i c a d a s n o a n o k o il, a e s t e - D e c r e t o . 

A r t . 3 - E s t e D e c r e t o e n t r a em v i g o r na d a t a 
d e s u a p u b l i c a ç ã o . 

A r t . 4 • S e v o g a m - s e a s d i s p o s i ç õ e s em c o n t r á r i o . 

FRANCISCO X A V I E R MONTEIRO DA FRANCA 
R o n a l d o D e l g a d o G a d e l h a 
J o s é d e C a r v a l h o C o s t a F i l h o 

IcRêSITO SUPLEMENTAR ANEXO I 3UPLEI1ENTAÇM ' ! 
í 1 
\ .UEXO AO DECRETO NS 2.788 DE 13 DE . 01 DE 199? 
. . R t i . e e 

i i 
: - ! 

" ' ' i 

i c . e 
lá .32 

83.2B.821 .2119 
i 

Ene. G e r a i s no Munic íp io j 
Recurso» Scb « Suo.da S e c r e - | 
U r i * de Finanças j 
Ene. de Exer.-; An t e r i o r e s 1 «192.06 

1 j 

O r d i n á r i o » 1, 388.838,88 | 
r ., sea.eae.en 

ANÍ*:<:O I I ANULAÇÃO ; 

ANTXC AO.DECRETO NS 2.788 DE 13 DE 01 DE 1995 
• . R$ 1,BB 

1'...» 
xü.it 

B3.0S.033,2122. 

Ene. Ga r a i s cio N u m i i p i c 1 
Recursos Sob ,< Sup.ua Beere-1 
t a r i * de Finanças 
Ene. G e r a i s da M v . Púb l i c a 4354.88 

i 
i 

O r d i n á r i o » ! 388.868,81; i 

388.388,(18 ! 

PBBFEITUBA MUNICIPAL DS JOÃO PBSSOA 

FRANCISCO XAVIB* ttONTURO QA FRANCA 
PrtWto 

SEMANÁRIO OFICIAL* 
O r s » Q t t e U l « * l * « l * i t » » . etoii*t?*X * • Joio r^soa^er tedo p*U 

l e i t ta lc lpa l a* »71 as n òe Aspeto *e I H * 

Cospoeto « üaprWeo m i Ofixiaa» *ri£xM»1* 
AUSXBa OtlTZCá I - TOOU LB.* - Tooei « * 3 ) 

JJoSe I S m m - Hrmibe 

DECRETO N2 2.789 : de 13 de 

A t l u C r é d i t o S u p l e m e n t a r p a r a r c - f o r c o d a s 
d o a ç õ e s c o n s i ç n a c a s n o o r ç a m e n t o v i g e n t e 

Q P r e f e i ..M J í : M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , E s t a d a d a 
F a r a í b a , u s a n d o d a s a t r i b u i ç õ e s q u e I n e c o n f e r e m a L e i F e d e r a l 
n S 4 . 3 2 0 / 6 4 , L e i O r g â n i c a d o M u n i c í p i o d e J o S o P e s s o a e 
d e v i d a m e n t e a u t o r i z a d o p e l a L e i n S 7 . 7 6 . 1 , 2S d e d e z e m b r o d e 1 9 9 4 , 

A r t . 1 - F i c a a b e r t o a o - O r ç a m e n t o d o M u n i c í p i o d e 
Jc.fcs P e s s o a , - o C r é d i t o S u p l e m e n t a r d e RS 1 8 0 . 3 9 1 , 2 7 ( C e n t o fs 
a i t o n t a m i l , t r e z e n t o s e o i t e n t a e j i » r e a i s e v i n t e e s e t e 
c e n t a v o s ) , a n e x o I d e s t e D e c r e t o . * . 

• ' A r t . 2 - d s r e c u r s o s n e c e s s á r i o s a e x e c u ç S o -
d o i i s p o s t o n o a r t i g o a n t e r i o r d e c o r r e r ã o da a n u l a ç S o p a r c i a l d a s 
i o - c a ç & e s o r ç a m e n t á r i a s , d a a c o r d o com a A r t . ' 4 3 , p a r á g r a f o 1 ,. 
i t e m I I I , d e L e i 4 . 3 2 8 , . . . i d i e a d a s n o a n e x o I I , a e s t e D e c r e t e . 

A r t . 3 - E s t e D e c r e t o e n t r a em v i g o r n a d a t a 
d e s u a p u b l i c a ç ã o . -

A r t . 4 - ; < o v o g a m - s e a s d i s p o s i ç õ e s em c o n t r á r i o . 

FRANCISCO X A V I E R MONTEIRO DA FRANCA 
R o n a l d o D e l g a d o G a d e l h a 
J o s é d e C a r v a l h o C o s t a F i l h o 

ICRÉ2IT0 SUPLEMENTAR AMixü l 

ANEXO AO DíCRETO HS 
2.789 13 

ÜUF'LENENTAfW 

DE 1995 

1 . s 
1.81 
Bl.ai.821.2842 

í 

1 . s 
1.81 
Bl.ai.821.2842 

1 , 
Casara Munic ipa l 
D i r e t o r i a Ada. T inance i r a 
A d l i n i s t r . Cera i da £ * e « r * \ 3192.ee 

i • 

Or t f i n i r i o * 188.381,27 

• 
188.381,27 

AM ; •j I i ANULAÇÃO 

ANCXÜ AC JJECftEHJ NS 2.789 !>r 13 DE ' 01 DE 1995 
R* 1,88 

CSf'Et J :,,v: ' ' i 
1.8 
1.81 
81.81 .an.2842 

Casara Nun ic i t 
D i r e t o r i * Ad « . 
A d s i n i s t r . Ce: 

al 
Financc-ira 

,\! a* lSoara ] 

! 
i 

O r d i n á r i o s ! 188.361.27 1 
168.381.27 ' 

1 

tOÃO P E S S Q a 

V i v a esta cidade 

http://Rti.ee
http://Sup.ua
http://3192.ee


PAG. 009/07 JOÃO PESSOA, 07 Á 13 DE 'JANEIRO DE 1995. N» 418' 

o PREFEITO MUNICIPAL D E JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que 
lhe- são conferidas pelos incisos V e VI, §8« do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado eom o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João pessoa, de 02 de 
abril de 1990, 
PORTARIA Ní 46 DE 11.01.95 

RESOLVE: nomear FERNANDO WALLAC para exercer o cargo , 
em comissão, de ASSESSOR .ESPECIAL, símbolo DAS-2, da SETUR. 

PORTARIA N9 47 DE 11.01.95 
RESOLVE: nomear JOSÉ HUMBERTO CORREIA DE LIRA, matricu 

la ns 14.072-4, para exercer o cargo, em comissão, de DIRETOR 
DA Divisío ADMINISTRATIVA, símbolo DAS-2. da Guarda Municipal, . 
da SESÜR. 
PORTARIA N8 48 DE II.01.95 

RESOLVE: nomear JOSE DA ROCHA FILHO, matricula 24.232, 
para exercer o cargo, em comissão, de INSPETOR CHEFE DISTRITAL, 
símbolo DAS-3, da Guarda. Municipal da SESUR, ficando_em eonse- . 
quêncici, exonerado do cargo de INSPCTOR DISTRITAL, símbolo DAI-.!. 

PORTARIA N8 49 DE il.ffl.95 
RESOLVE : tornar sem efeito os atos de ascensão funcio

nal constante da relação abaixa, tendo em vista Acórdão ní 277/ 
9 4 . , do Tribunal de Contas do Es.tado, Processo TC n« 3.775/90, 
publicado no Diário Oficia,! /edição, de 04.11.94.. 

ANEXO A PORTARIA N* -13/S5 

P B B F B I T U 1 A M U N I C I P A L D E J O Ã O P B 8 8 0 A 

FRANCISCO XAVIER MONTEI HO QA fRANÇA 
Premo 

SEMANARIO OFICIAL" 
Orei» O f l cU l U Vntatwn H w l H f T « • Joio H » k m , crUdo jwU 

f(M|D|[|| g _ 
U U • POMI (083) m.SSH 

PerelW 

hche MATRÍCULA FUNÇÃO AOTERIOR FUNÇÃO ATUAL APÔS ACÓRDÃO 

EVANI2E SILVESTRE DE SOtIZA 24.477 PROFESSOR A PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR MAG.903.1 ; PROFESSOR N."MÉDIO MAG. 901.1 
MARIA ELIZA DE ALMEIDA NAVARRO 23.442 PROFESSOR D PROFESSOR NÍVEL. SUPERIOR MAG.903.1 SUPERVISOR DE EXSD» MAS. 906.1 
MARIA DO SOCORRO MENDES 24.303 PROFESSOR D PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR MAG.903.2 PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR MAG.903.1 
JOSELIA MAROOES PIRES - 23.027 PROFESSORA 8R0FESS0S ÎÎÎYCL SUPERIOR MAG.903.1 PROFESSOR NÍVEL MÉDIO HAG. 901.1 

MARIA HILMA SILVA FARIAS 23.023 PROFESSOR A PROFESSOR KÍVSL BBEBIOR MAQ.9Q3.1 PROFESSOR NÍVEL MÉDIO MAG. 901.1 

MARIA DE FÁTIMA DOS-S. FERNANDES 22.991 PROFESSOS A PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR MAG. 903.1 PROFESSOR NÍVEL MEDIO MAG. 901.1 
MARIA EOELZA .BEZERRA 22.990 PROFESSOS A PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR MAG.903.1 PROFESSOR NÍVEL MÉDIO MAGV, 901.1 : 

ELL2ETE SILVA DE LIMA 16.448 ORIENTADOR EDÜC. A PKDr¿SSÜK i> ORIKWTADOK JBXJCACiaiAL A 

MARIA 00 SOCORRO RAMALHO DUARTE 14.513 PROFESSOR fe PROFESSOR E POM23SOR D . 

MARIA LÚCIA DO ROSÁRIO 12.661 •- PROFESSOR D SUPERVISOR DE SBOD MAG. 905.1 PHQKESSOR DE NÍVEL SUPERIOR MAG.903. 

¡«RÍA CRISTINA C. ÜA SILVA 12.140 PROFESSOR A • /•ROFESSOk NÍVEL SUPERIOR MAG.903.1 9DFESS0R NÍVEL MÉDIO. MAÇ. 901.1 

TEREZA LAUREDA VENTURA PEREIRA 12.456 PROFESSOR D PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR MAG. 903.2 PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR MAG. 903.1 

PORTARIA N* 50 DE 11 DE janeiro de 1995 
RESOLVE: nomear JOSE DONATO COELHO MADRUGA FILHO, ma

tricula n» 28.601-0, para exercer o cargo, em comissão, de DIRE
TOR ADJUNTO, do Centro Profissionalizante Sinhá 8andeira, Clas
se B da SEDEC, ficando'em consequência exonerado do cargo de DI
RETOR ADJUNTO do Centro Profissionalizante Peregrino'd« Carva
lho. 
PORTARAl N8 51 DE 11.01.95 

RESOLVE: designar WALKÍRIA DE SOUSA, matricula 85.485, 
para responder pelo cargo, em comissão, de SECRETARIA DE EDUCA-
ÇSO E CULTURA (SEDEO, símbolo SS-100, no período de 16.01 A 
07.02.95, em substituição ao titular'due se encontra participan 
do DO Seminário O DESAFIO DA ESCOLA PUBLICA,, na cidade de V A S H T R G 
ton. 
PORTARIA N8 53 DE 11.01.95 

RESOLVE: designar a GIRLENE DE ALBUQUERQUE SOUSA CARVA.-
LHO, matricula ní 8.365, para exercer o cargo, em comissão, D E 
ASSISTENTE DE GABINETE, Símbolo DAS-2, da SEAD. 

I O Ã 0 P E S S O A 

V i v a esta cidade 

http://il.ffl.95


PAG. 010/07 JOÃO PESSOA, 07 Ã 13 DE JANEIRO DE 1995. N 2 418 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
confere o_artigo 66, inciso ÍV, da Lei Orgânica para o Munici 
pio de,João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação dê 
competência expressa nos Decretos Municipais de nBs 1,781, de 
?2.03.89 e 2.059 31 de janeiro de 1991, 
PORTARIA Ní 1488 DE 30.12.94 

, RESOLVE: exonerar ELÍSIO LUIZ SOBREIRA MONTEIRO DA 
FRANCA, matricula n« 27.774-6, do cargo, em comissão, de AS-
SBSSOR ESPECIAL , í,\mbòlo- DAS-i . da SEPLAN . 

PORTARIA Ní 03/95 de 05.01.95 
• RESOLVE: exonerar, a pedido, ANA RITA PESSOA HENRIQUES, 

matricula ní 27.483,' <íb öaxgo, em comissão, de COORDENADOR DA AS -
SESSORIA DE RELAÇÕES PUBLICAS, símbolo DAS-1, da VICE PREFEITURA. 
PORTARIA N9 07 DE 06 de janeiro de 1995 

RESOLVE: designar EUDA MARQUES GOUVEIA, matricula ní 
17.128-0, para responder pelo cargo, am comissão, de ASSESSOR 
ESPECIAL, símbolo DAS-l, da Assessoria Técnica do GAPRE, du
rante o afastamento do titular VILMA CAMPOS SALES, que se en
contra de ferias regulamentares no. período aquisitivo a 93/94 
PORTARIA NS 08 DE 09.01-.95 •••'. . •• • 

(RESOLVE: designar MARIA -AUXILIADORA AMARAI DI LOREN
ZO, matricula ní 16.. 140-3, 'para responder peio cargo, em co
missão, de DIRETOR DA DIVISÃO DE ARTESANATO E APOIO AOS PEQUE 
NOS NEGÓCIOS, símbolo DAS-2, da SETRAPS, durante'o afastamen^ 
to do titular-que se encontra- de férias regulamentares no pe
ríodo aquisitivo a 92/93, de 02 a 31.01.95. 
PORTARIA NS 09 DE 09.01.95 . 

' RESOLVE: designar MÊRCIA DE LOUSDES CAVALCANTI DE 
MIRANDA, matricula nf 18.674, para responder pelo cargo, em 
comissão, de CHEFF. DA SEÇÃO DF SAÚDE ESCOLAR, simbolo DAI-3 , 
os SESAU, durante o.afastamento do titular que se encontra de 
ferias regulamentares no período aquisitivo a 93/94, de 02 a 
ll de janeiro de 1995. '. 
PORTARIA NS 10 DE 09.01.95-- ^ ' ' • 

RESOLVE: designar MARIA ÍÊDA CAMPOS ROCHA, matricula 
ns 27.541-7, para responder pelo cargo, em comissão, de DIRE
TOR DA UNIDADE OE APOIO ADMINISTRATIVO, símbolo DAS-1, d* 
STRAPS, durante c afastamento do titular no período aauisit: 
vo a 9 3 / 9 4 , de 02 a31.01.95. ^ -
PORTARIA NS 11/95 DF. 09.01.95 

RESOLVE: designar ROBERTO ANTONIO DE OLIVEIRA ANDRA
DE, matricula ní 3 . 1 1 0 - 1 , para resp-ender pelo cargo, em comis 
sao dtí DIRETOR,DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, símbolo " 
DAS-1, da SEAD, durant« o'afastamenio do titular no período 
de ferias regulamentares, 
PORTARIA-NS 12 DE 09.01.95 

RESOLVE: designar .EDNALVA GAMA DE-FRAÇA, matricula 
ní 28.972-8, para responder pelo cargo,, pm comissão, •-£* AS-
- - Ô O R TÉCNICO, simholo DAS-1, rfa Assessoria Técnica do GAPRF. 
iuranr.e p afastamento do titular DIANA AUGUSTA COUTINHO MA-
",rEL, matricula ní 27.514-0, que se encontra de férias regu
lamentares no .perindo aquisitivo a 94/95 , de 16 .01. a 16 de 
fevereírode 1995^ " ; 

PORTARIA NS 14 DE 03,01.95 
prorrogar, a pedido, até o dia'-30 de setembro de 

1995, o prazo de portaria ní .10/94, de Q4.01,94 que autori
zou ç, afastamento da servidora LÚCIA DE FÁTIMA PESSOA FARIAS 
•».-ttn-ula n8 .9.70)-..*, SUPERVISOR ESCOLAR, MAG, 906.2, lotada 
n í ÜEDEC, para concluir o curso de Formação de Treinadores 
para alfabetização, na UFPB, 

PORTARIA NB 15 DE 09.01.95 
* RESOLVE: designar MOISES RAULINO BRONZEADO, matricula ní 

2.440-6, para responder pelo cargo, em comissão, de COORDENADOR 
DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ARMAS, símbolo DAS-3 dfl 
KEPLAN, durante o afastamento do titular que se encontra de fória-
regulamentares. 
PORTARIA Ní'16 DE 09.01.95 

RESOLVE: desijnar LOURIVAL MIGUEL DO NASCIMENTO, matrícu
la ní 8,297-0, para responder pelo cargo em comissão, de GERENTE 
ADMINISTRATIVO DO NÚCLEO DE CRUZ DAS ARMAS, símbolo DAI-1 da %Z~ " 
GRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO (SEPLAN ), durante Ò'afasta
mento do titular pelo srato de 30 dias. 
PORTARIA N« 17 DE 09.01.95 

RESOLVE: exon«rar, a pedido,. IVONETE PEREIRA BARROS DE 
MENEZES, matricula n? !4.192-0, do cargo, em comissão, de ASSIS 
TENTE DE GABINETE, siiròolo DAS-2, da CEDAC. 1 

PORTARIA NS 19 DE 10.01.95 
RESOLVE: designar MÁRCIA SOUTO VELOSO, matricula ní 18.576 

para responder pelo cargo, em comissão, de.Presidente da Comissão 
Destinada a Proceder Avaliação dos Bens Imóveis, símbolo DAS-2, da 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO (SEPLAN!, durante o" afas
tamento do titular qüt se encontra de ferias regulamentares. 
PORTARIA NS 20 DE 10.Cl.95 

RESOLVE! designar CONCEIÇÃO DE LOURDES A. DE MEDEIROS, ma
tricula ns 23.293, paia responder pelo cargo,- em comissão, de DIRE
TOR DA DIVISÃO DE LOTIAMENTO S ATIVIDADES, símbolo DAS-3, da S E C R E 
TARIA DE PLANEJAMENTOE COORDENAÇÃO CôEPLAN), durante o afastamento 
do titular que se encentra íe ferias regulamentares. 
PORTARIA NS 21 DE 10 di janeiro de 1995 

RESOLVE: desinar VERÔNICA HELENA DE PAIVA MADRUGA, matrí
cula ns 27.678, para rsponder. pelo cargo, em comissão, de COORDENA 
DOR DO MÚCLEO ADMIN! ST ATIVO DE MANDACARU SÍMBOLO DAS-3, da SEPLAN 
durante o afastamento rc> titula- que *e encontra de férias regula
mentares. 

PORTARIA NB 22 DE 10.01.95 
RESOLVE: designar ROSEANE DE LOURDES MACEDO DA SILVA, ma

tricula ns 11,064-7, para responder pelo cargo, em comissão, de 
GERENTE ADMINISTRATIVO DO NÚCLEO DE MANDACARU, simbolo DAI-1, da 
SEPLAN, durante o afastamento do titular pelo prazo de 30 dias. 
PORTARIA NS 23 DE,10.01.95 , 

RESOLVE: designar GERALDA ROCHA LOPES, matricula ns-23.232. 
para responder pelo cargo, em comissão, de GERENTE SOCIAL DO NUCLf/J 
ADMINISTRATIVO DE MANGABEIRA, símbolo DAI-1, da SEPLAN, durante o 
afastamento do titular pelo prazo de 30 dias. 
PORTARIA NS 24 DE 10.01,95 

RESOLVE." designar MARIA DAS VIRGENS PEREIRA DA SILVA, ma 
tricula ns 25-528-9, para responder pelo cargo, em comissão, • -ie 
COORDENADOR DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO DE MANGABEIRA. Símbolo DAS-3, 
da SEPLAN, durante o afastamento do titular que se ecnontra de ferias 
regulamentares. -
PORTARIA NS s25 VDE 10-°^|5 MADRUGA DB.OUEIROZ, matricu
la ní 27.735, para responder pelo cargo, em comissão, de COORDENA
DOR DAS GERÊNCIAS DOS NÚCLEOS ADMINISTRATIVOS, Simbolo DAS-3. da 
SEPLAN, durante o afastamento do titular que. se encontra de ferias 
regulamentares. 
PORTARIA NS 26 DE 10.01.95 , 

RESOLVE: designar MARÍLIA CRISTINA VIEIRA ROSENDO, matricu 
la ní 24,663-8, para responder pelo cargo, em comissão, de GERENTE" 
SOCIAL DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO DO CRISTO REDENTOR, simbolo DAI - 1 , 
da SEPLAN, durante o afastamento do titular pelo prazo de 30 trinta 
dias. 
PORTARIA NS 27 DE 10.01.95 

RESOLVE: exonerar, apedido, ANA LÚCIA FERREIRA QUEIROGA, 
matricula ns 25.225, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Classe 104, nível.. 
2, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, de acordo com o artigo 95. 
item. I da Lei ní 2,380/79. 
PORTARIA Ní 28 DE 10.01.95 

RESOLVE: exonerar, a pedido, ANTONIO MEfRCES RODRIGUES, ma
tricula nS 23.4613, ORIENTADOR EDUCACIONAL, MAG. 907.1, nível 2, lo 
tado na SEDEC,. de acordo com o artigo 95. da Lei ní 2.380/79. 
PORTARIA N! 29 DE 10.01.95 

RESOLVE: exonerar, a pedido, MARIA DAS DORES O. DE ALBU
QUERQUE, matricula ns 28.527, PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR, MAG. 903 . 1 . 
nível I, lotada na SEDEC. 
PORTARIA NS 35 PE 11,01.95 . ' . . 

RESOLVE: exonerar GERALDA GALDENCIO GOMES, matricula- ns 
24,129-0, do cargo, em comissão, de SECRETÁRIO, simbolo',DAI-1, da 
Assessoria Sindical do GAPRE. 
PORTARIA NS 36 DE 11.01.95 

RESOLVE: nomear JOSIKELLY NÓBREGA BARBOSA, para exercer o 
cargo, em comissão de SECRETÁRIA, simbolo DAI-1, de Assessoria Sin
dical do GAPRE. ^ 
PORTARIA NS 37 DE 11.01.95 

RESOLVE: designar TEREZA-CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA, ma
tricula ns 14,880-6, para responder pelo cargo, em comissão, de DI
RETOR DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, simbolo DAS-1, da SEMA, 
durante o afastamento do titular que se encontra de ferias regula
mentares. . "" '. 

PORTARIA NS 71. DE 11.01.95 
RESpEVE: exonerar PEDRO PLÁCIDO DOS SANTOS, matricula 

ní 29.109-0,- do, cargo, em comissão, de DIRETOR DA DIVISÃO ADMINIS 
TRATIVA, símbolo DAS-2, da Guarda Municipal, da SESUR, 
PORTARIA Ní 75 DE,Í2.01, 95 

RESOLVE:'designar IVONALDO VICTOR DE BARROS, matricula n" 
4747, para responder pelo cargo, em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO C-K 
ORÇAMENTO, simbolo DAI-3, da SEDEC, durante o afast8mento"do tic*-
lar que se encontra de ferias regulamentares no periodo*aquisitivn 
a 93/94. 
PORTARIA NS 77 DE 12.01,95 

RESOLVE: exonerar TEREZA SANTOS DA SILVA, matrícula ns 
15.403, do cargo, em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO DE CANTINA, simbo 
lo DAI-1, do GABINETE DO PREFEITO. ~ 

PORTARIA N» 70 DE 12.01.95 , 
RESOLVE: nomear TEREZINHA BELO DA^SILVA, matricula 

n« ¡ 1.594, para exeretr o cargo, em comissão, de CHEFE DA SE 
ÇÃÜ DE CANTINA, símbolo DAI-1, do GAPRE. 
CORTARIA NS 79 DE 12.01.95 , -

RESOLVE: designar SORAIA DIAS MONTEIRO, matricula 
ní 17.975-2, para responder pelo cargo, em comissão, de CHE
FE DA SEÇÃO DE FINANÇAS, simbolo DAI-3, do Instituto de Pre
vidência e Assistência do Municipío-IPAM, durante o afasta
mento do titular que se-encontra de ferias regulamentares 
no período aquisitivo a.93/94. 
PORTARIA Ní 80 DE 12,01.95 

RESOLVE: designar VALDEMIR PEREIRA DA SILVA, matri
cula n» 9.160, perâ responder pelo cargo, em comissão, de 
CHEFE DA SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, símbolo DAI-3, do Insti
tuto de Previdência e Assistência do Municipio-IPAM, durante 
o afastamento do titular que se encontra de ferias regulame-
tares no período aquisitivo a 1993. 
PORTARIA Ní 81 DE 12.01.95 _ ...... 

RESOLVE: designar JOSEFA FREIRE MARQUES DA SILVAt. 
matricula ní 18.313, para responder pelo cargo, em comissão, 
de ASSISTENTE DE GABINETE, símbolo DAS-2, da Casa Civil do 
GAPRE, durante o afastamento do titular MARIA DE FÁTIMA ̂ OMES 
DA NÓBREGA, matricula ns 23.140-1, que se encontra de ferias 
regulamentares no período aquisitivo a 93/94. 
PORTARIA Ní 85 DE 13.01,95 

RESOLVE: nomear IVAN SÉRGIO CAMPOS FONTINELI para exer
cer o cargo, *m comissão. d« CHEFE DA SEÇÃO DE CRIAÇÃO E REPRODU 
ÇÂO DE MATERIAL EDUCATIVO, simbolo DAI-1, da SEMA. 

PORTARIA Ní 87 DE 13.01.95 ... 
RESOLVE: nomear LAFAIETE VALDECI PAIVA DE ARAÚJO, para 

exercer o cargo, em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO DE ENGENHARIA, 
símbolo DAI-3, da SEDEC. 

http://a31.01.95


PAG. 011/07 
_.:'__.] — '. UT liMMii; i i t i 'T - " -^kMawaMHM•AMPSAAEM-— 

JOÃO PESSOA, 07 Â 13 DE JANEIRO DE 1995. N» 418 

PORTARIA N8 91 DE 13.01.95 . « 
RESOLVE: exonerar MARIA EMÍLIA PESSOA DE ARAUJO, matri

cula ns 16,109-8, do cargo, em comissão, de DIRETOR DO •DEPARTA
MENTO DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA, símbolo DAS-1, da SETRAPS. 
PORTARIA NS 93 DE 12.01.95 

RESOLVE: designar MARLENE PEREIRA DA SILVA, matricu
la n« 1Í.461, para responder pelo cargo, em comissão, deDI-
RETOR DA DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL, Símbolo DAS-2, da 
SEAD, durante o afastamento do titular que se encontra de 
férias regulamentares', no período aquisitivo a 1994, de 09.01 
a 07,02.95. , 
PORTARIA N* 95 DE 17.01.95 . , . ... • 

. RESOLVE: exonerar IRACI FLOR, matricula nS (S.755, 
PRESIDENTE, JANE MARIA MEDEIROS DE 3. SARINHO, matricula n* 
23.129-1. MEMBRO e MARIA DA PENHA DO NASCIMENTO SILVA, ma
tricula n« 2.394, SECRETÁRIA, da Comissão de Licitação de 
Compras e Serviços da SESAU. 
PORTARIA N8 96 DE 17.01.95 -• , * 

RESOLVE:.nomear LUIZ ROQUE DA SILVAI matricula na 
15.812-7, Presidente .'/SANDRA MONTEIRO DA FRANCA, matricula n« 
15.426-1, Membro e MARIA DE FÁTIMA GOMES DO NASCIMENTO, matri 
cuia nf S3.346, Secretária, para comporem a comissão de Lici
tação de Compras e Serviços da SESAU.* 
PORTARIA NS 126 DE 02.01.95 

RESOLVE: exonear, a pedido, ORLANDO MADRUGA DE FI
GUEIREDO, matricula ns 27.478. do'-cargo, em comissão, de CO
ORDENADOR GERAL DOS NÚCLEOS ADMINISTRATIVOS, símbolo DAE-2, 
da SEPLAN. . • 
PORTARIA NS 156 DE 11.01.95 

RESOLVE: exonerar, a pedido, MARIA GORETHE GUERRA ZENAIDE 
matricula ns 27.590, do cargo, em comissão, de ASSESOR ESPECIAl, 
símbolo DAS-2, da SETUR. 

RESOLVE: contratar, na forma <IOS artigos 46 e 50 da Lei ns 
4,602. 
PORTARIA NS NOME ',' PERÍODO 
34/95 MARÍLIA MAURÍCIO GONÇALVES DOS SANTOS 30 dias 
32/95 MARIA APARECIDA F. VIEIRA 30 dias 

DEFERIU o seguinte processo de licença especial: 
PROCESSO NS ' NOME ' 
17.924 LUCIANA FIGUEIREDO P. DE ARRUDJ 

PERÍODO 
180 dias 

DEFERIU os seguintes processos de Ascensção Funcional: 
MATRÍCULA PROCESSO NS 

17.286/94 
17.578/94 
16.947/94 
16.917794 
17.566/94 
16.741/94 

NOME 
EUGÊNIA SOARES GOTTGTROY 14,031 
ITAGIBA DE OLIVEIRA RAMOS 24,491 
ELIANE HERMÍNIO DO NASCIMENTO 18.506 
MARIA ZILMA ANDREZZA DOS SANTOS 8.179 
MARIA CAROLINA ALBUQUERQUE DE AZEVEDO 23.549 
MARIA DO SOCORRO ARRUDA LEITE 18.392 

INDEFERIU os seguintes processos de Ascensão Funcional 
ça de cargo: 
7.612/94 MARIA DO "SOCORRO IDEIÃO BEZERRA 
14.728/94 VERANICE ANÍSIA VIANA 
11.309/94 SEVERINA PORTO MARQUES 
8.759/93 ANDRÉ GUILHERME MATOS DE CARVALHO 
7.517/93 ROMILDO NUNES DE CARVALHO 
10.917/93 JOSÉ PEREIRA DUTRA 
6.479/93 MARIA WILMA MESQUITA 
3.288/94 LUCIANA G. P. ARNAUDE DE MACEDO 
14.631/94 MARINA DAS GRAÇAS DE 0. CORREA 
24.647/93 HUMBERTO BELINO DA SILVA 
7.234/94 MARIA DO ROSARIO G; DE ARAÚJO 
15.667/94 KATIA MOREIRA MEDEIROS 
12.566/94 JEANNE RODRIGUES VIEIRA 
16.544/94- JOSICLÊA MARIA DO NASCIMENTO SILVA 
12.553/94 MARIA CELI FARIAS DE M. MEDEIROS 
5.308/93 RITA BRASILINO LEMOS 
6.432/93 MARIA LÚCIA NEVES DA SILVA 
2.736/94 HÉLIO CORDEIRO DA SILVA 
17.331/94 ROSÁLIA DE LOURDES NEVES 
16.948/94 GILDÁSIO R. TEIXEIRA 
17.332/94 MARIA DE LOURDES DE MEDEIROS 
15.272/94 JOACIR VIEGAS 
9.763/94 IRACEMA ALVES DE MEDEIRÓS 
10.079/93 ANTONIO CARLOS DA SILVA 

KàÃOPESSQft 

' * ' l | f f | | f « * 
Viva esta chlatJe 

SECRETÁRIA DE FINANÇAS 

PORTARÍA N. S4/95-GS/8EFIN 

4080 PES80A, EN 13 DE JANEIRO DE 1995 

O SECRETARIO DE FINANCAB DO MUNICIPIO DE JOXO PESSOA. 
no uso da suas a t r i b ú l e l e s , sus lhé » ! o con fe r idas por L e í . 
a « a conformidad* coa o sus d i s c i p l i n a o A r t l o o 25 ds Leí 
complementar n. #2/91 

E-E-8-0.L-V-EI 
Art. i o . - ttu» o laneaoento • cobranca de I aposto 8o -

bre Se rv l eo s , das a t l v l d a d e s a que se r e f e r e e os Incisos I . 
I I * I I I do A r t . 25 ds Leí Complementar no. 82. de 17 de de -
zeebro de 1991, s e j e efetuado coa vencleentos nae seeu lntes 
datas» 

Cota única . . . . . . . . 

Total do Exe rc í c i o 

13.83.9S 

18.85.9S 

A r t . 2o . - 8era concedido ua desconto d* 2SZ ( v in t e e 
cinco por cento) do va lo r do iaposto das a t l v l dades constan
tes dos /tens I , I I e I I I do A r t . 25 da Lei Complementar no. 
• 2 , de 17 de dczeabro d« 1991, para o paeamento ea Cota On l -
ca « t é o d ia 13.83.9S. 

A r t . 3o. - O n l o r aco lh l aento do Total do Exe rc í c i o no 
prazo e s t abe l ec ido no A r t . l o , i a p l i ç a r a nas pena l idades p r e 
v i s t a no, A r t . 8o . da Lei Coaplenetar No . »2 de 17 de dezembro 

. de 1991, de f in idos nas seguintes f o r o a s . 

I - Findo o prazo e sendo o pagaeento efetuado até 31 . 
» 5 . 9 5 , ,o« v a l o r e s serão acesc idos da 13% (ou lnze por cento ) 
de a u l t » . 

I I - Aptfs 31.45.95, os v s i o r e s s e r i o acresc idos de 38 X 
( t r i n t a por cento ) de e u l t a . 

. A r t . 4o . - O vencimento do Iaposto 8obre Se rv i ço s , pen
s a i , e f e t I v a r - s e - a a té o d ia 18 ( d e z ) do afis subseeuentc ao 
da r e a l i z a ç ã o da r e c e i t a . 

A r t . So. - Esta P o r t a r i a , en t r s rá ea v i so r s p a r t i r des 
ta da t a , revogadas as d t spos l c se s ea c o n t r á r i o . 

Jose de Carvalho Costa P i l h o 

SECRETÁRIA DE SERVIÇOS URBANOS 

NOTAS DE PUNIÇÃO DOS SERVIDORES DA GUARDA MUNICIPAL-SESUR S 
ASSINADAS PELO DIRETOR DA GUARDA MUNICIPAL 
NOTA DE PUNIÇÃO.NS 093/95 . . . 
JOSÉ RODRIGUES, matricula ní 8.961-1, Guarda Municipal, suspenso 
por 04 (-quatro) dias. 
NOTA DE PUNIÇÃO NB 094/95 

>LOTDIMÀR LEANDRO, matricula N 9 23,742-6, Guarda Municipal, suspenso 
por 04 (quatro) dias. _ „ 
NOTA DE PUNIÇÃO NB 095 . R 
SÉRGIO FRANCISCO LOPES, matricula ns 24.531, Guarda Municipal, su 
penso por 12 (doze) dias. 



P A G . 0 1 2 / 0 7 J O Ã O P E S S O A , 0 7 / í 1 3 D E J A N E I R O D E 1 9 9 5 . NC 4 1 8 

12X1AX2' 

A U T A R Q U I A E S P E C I A L M U N I C I P A L D E L I M P E Z A U R B A N A 

' SfaVROWDnOl ADITIVO SB »3RBOQíCaO BB 0ONT8ATO SB SNEKJBSOIA. 

PAKTBSj' 

COOTHAJAHTSi AOTAHÍJUIA BSFSOIAL KUHIDIPAL SB LBOEZA URBANA 

COSTBATABAí 00S3ÍBOT0BA OAJU LTBA. 

PORTARIA HS 146 /94 J o » Pessoa, » de Dezasfcro de 1994 
OBJETIVO i PBOBBOCAÇÍO SS OQSTRATO BE LOCAÇÃO SB S5ÜIPAJSEHTO3 ?A8A 

SERVIÇOS SE LIKP82A PUBLICA 3i SIVEfiSOS BAIRROS SA CAPITAL. 

FBOCBSSOt » « I4IB/94 

VALOSi B3 311.809,00 

• 

0 SUPER!NTENDtNTE OA AUTARQUIA ESPECIAL PMHC1PAL DE LJHPEZA 

URBANA-EU UR, no d»s das atribuições que lhe t io conferidas pelo Decreto nO 

2,242/92, cortinado cos o »r t . 4», da Lei 8,666/93, 

CONSIDERANDO os tensos di sentença objeto do Processo 026/14 
do Tribunal de Just iça do Estado da Paraíba, prolètada pelo E u » . Sr. Juiz de 

Direito da 11 Vara d* Fazenda Publica da Ceawrca de Joio Pessoa, 

VBJÍaiCIAi BB 1* SE JiHBIBC/95 i ! • SB HAXÇO/95. 

JOlO PSSSOA(PB), 1* SB JiXXSBQ BB 1995» 

Ricardo Navarro de O l i v e i r a 

R E S O L V E : 

1 - Revogar o Edital de Concorrência na 001/93, objeto de 

Concorrência Pública para execução de serviços do Lleveta Publica desta Capi

t a l , e conseouentasttnte anular a referida Concorrência, BT» coe» a Portaria nfl 

311/93. 

2 - Detenslnar o arquivamento do Processo nfl 1827/93 , re 

ferente a précltada Concorrência. 

Ricardo Navarro de O l i v e i r a 

BíSTRUHSSnOi ADITIVO SB PaORBOOAÇÍO SS CONTRATO SB a a a o E w m 
\ 

PAKTESi 

CONTRATASTEi AUTARQUIA ESPECIAL MUBBJEPAL SB LDffSSA URBANA 

CONTHATABAi COBSTBCOA- CON3TSUÇ0SS S/X. 

OBJffiTITOl PBORaOOAÇIO BB OOBTRATO BE FSSSTAÇAO SB S2SVIÇ0S BS LIKPSZA 
PÚBLICA, SA ÇXSABB SS JOlO PSS30A. 

. BfOTKUJflBiTO» COKTRATO StSBOSBCIil BB PKESTAÇlO SBE SUWÍÇ03. 

PAECíSi 

COOTHAIÁOTEi ACTABQCXA SSPBOIAL XDJíIOIPAl SB ZJ30S2A ubbasa 

COlíTRATABAi LDC-FQRT - LIMPEZA PÚBLICA, SAJffiAKEKTO B COSSTRDÇOSS LT5A. 

QBJBTITOt PHESTAÇlO BB S3SIÇ0S BBHCIaTITUTOS, IA JÜtBl UB LJXPBZA 
PÚBLICA, SA OIBABB SB JOlO PS8SCA. 

PH0CE3S01 5» 1415/94. 

VALOR» ES 232*337,4$ 

VIOÊNCIA» BB 1« SS JAiffilRO /95 A 1« BB HA2Ç0/95. -

• 

JOlO NSAEIA, 1» BB JANEIBO de 1995. 

Ricardo Navarro de O l i v e i r a 

. £S1IÀ1£ 

FROCBSSOt H« 1417/94 s 

valosi AS 250.245.09 INSTRUtOBTOt OOKSASO SKSBOSSOIáL BB PHSSTAÇlO BB SSRVIÇ08. 

VXOEBCIAi OS 14 SB SSZSCBBO/94 À 1» BB JUaço/95. 

joio psbsóa(pb), 14 SB ísaacBao cs 1994. 

.PARTBSi . 

COHTRATABTÍi AOTABSPIA SSPSSIAL «DTOIPA1 BB LIKPE2A UHBAXA. 

OOmATASAi COUarHDTOiU JBXXOS CABRAL LTBA. 

Ricardo Navarro de O l i v e i r a 
OBJSIXVOi PBBSTAÇAO SS SERVIÇOS SSF33IALIZAD0S, NA ABBA SB UXFBZA 

JÚBLSU, BA CIBABfi BB JOlO PESSOA. 

PAGANDO OS SEUS IMPOSTOS EM DIA 
VOCÊ ESTARÁ CONTRIBUINDO 

PARA 0 DESENVOLVIMENTO 
DE SUA CIDADE. 

PBOCBSSOi 

VALORt B* 144.000,00 

VTOÊHOIAi BS 04.01.95 A 1« BS HARÇO/95.' . 

JOlO PSBaOAÍPB), 04 BS JAUSIBO BB 1995. 

Ricardo Navarro de O l i v e i r a " 



PAG. 013/07 - JOÃO PESSOA, 07 Â 13 DE JANEIRO DE 1995. N« 418 

< * > . . ' 
PORTARIA N.004/95 SM, 10 Dt JANEIRO DI 1995 

CÂMARA MUNICIPAL 
A MI8A DIRITORA DA CAMARA MUNICIPAL Dl JOÃO PESSOA, 

ESTADO DA PARAÍBA, NO USO Dl SUAS ATRIIUIÇCIS; 

8 1 8 O L V I : 

PORTARIA H. 001/95 IX , l o "Òt "jAHEIRO S I 1998 
, NOMEAR, HUMBERTO TROCOLLI, oara exercer o Caroe 

A MK8A DIRITORA OA CAMARA MUNICIPAL D l JOÃO PB880A. 
•STADO DA PARAÍBA, HO USO Dl SUAS ATRIBUIÇÕESj 

Comissão d* PROCURADOR GERAL, Simboloqia CD8C-101, de acordo com o 

ou* p rece i tua a Lei de nQ 7.487 da 30 da Dezembro de 1993(P2ano de 

i l I O L V I i 
Carco* e S a l á r i o s ) , com d i r e i t o a Vencimento a Vantagens ou* por 

Lei lha ' competirem, s e r v lndo - l he de t í t u l o a preaente po r t a r i a , 

com vlejsncií a p a r t i r de 16 de Jane i ro de 1995. 

EXONERAR, a padldo, FRANCISCO Dl A88I8 A. ALMEIDA, 

Matr icula NS 9 ,333-5 . do carão em comiaeao da CHIFR Dl GABINETE DA 

MESA DIRETORA," aimboioqia D8AL-5, C O M v iqanc ia a p a r t i r da 10 da 

Janeiro da 1995. 

Ar ie tavora de Souza Santos 
Antônio Herváz lo B . Cavalcant i 
Vandi Co r r e i a de B r i t o Fi iho 

,Ar i8tavora de Souza Santos . 
i Antônio Hervázlo B. Cavalcant i 

Vandi Cor re ia de B r i t o F i lho PORTARIA 1.005/95 «M, 13 Dt JAHITRO .01 1994 

A MESA DTRITORA DA CAMARA MUNICIPAL D l JOÃO PESSOA, 
RBTAOO DA PARAÍBA, NO UNO Dl SUAS ATETIUTCOIN) 

PORTARIA K.002/95 EM. 10 01 JANEIRO Dl 199S 

A Ml BA DIEITORA DA CAMARA MUNICIPAL D l JOÃO PESSOA, 
•STADO DA PARAÍBA, HO USO Dl SUAS ATRIBUICOIS] 

R 1 S 0 L V I t 
\ 

R I 8 0 L V I i EXONERAR, a pedido, ROMTLDO ROf>»T<7fntft nÔ NARRTMHHTO, 

Matr ícu la NO 9 ,661-0 , do carqo ám eomlaslo da A88TRTRNTR nR 

OARtHRTR, s imboloqia D8AL-2, com v iqanete a p a r t i r da 10 da 

NOMEAR. FRANCISCO Dl A88T8 A. ALMIIDA, para sxareer 0 Jana i ro da 1995. 

Carão tm Comi««8o da PRESIDENTE DA C0MXS8A0 D8 

.LICITAÇÃO,aimboioqia D8AL-3, da acordo C O M O eme prece i tua a La i 

da nO 7.487 de 30 da Dezembro de 1993(Plano de Careros e S a l á r i o s ) , 

c o m d i r e i t o a Vencimento e Vantaqens atua por Le i lha competirem, 

A r l s t avo r a de Souza Santos 
Antônio Hervázlo B. Cavalcanti 
Vandi Cor re i a de B r i t o F i lho 

se rv lndo - lhe de t i t u l o a presente p o r t a r i a , com v l q « n e i a a p a r t i r 

de 10 de Janeiro de 1995. 

PORTAR TA N.006/95 IM, 13 DN .lANITRO Dl 1995. 

A r l s t avo ra de Souza Santos 1 

Antônio Hervázlo B. Cavalcanti 
Vand:l Co r re i a de B r i t o F i lho 

A MRRA DIRETORA DA CAMARA MUNTCTPAf. DN .TOXO PNRROA, 
RATADO OA PARATRA, NO UNO Dl RUAS ATNTBUTCORN; 

PORTARIA n.003/95 IM, 10 Dl JAHBIRO Dl 1995 
I I I O U I i 

A MI8A DIRITORA DA CAMARA' MUNICIPAL Dl JOÃO PIB SOA, 
I8TADO DA PARAÍBA, HO USO Dl SUAS ATRIBUICOIS; 

NOMRAR. ROMTT.no ROnRTflHRfi 00 NASCTMPHTO. M r ^ 4 » » r « - -

R E S O L V E : 
"aron » » rni>|Mln d « ASSESSOR PART.AMRNTAR . a l m h n l o q l A DSAf.-T 

actorrlo r.an ei que praM.tt.ua a Le1 da no 7.487 da 7.0 da » * * « m h r n d» 

' »a«»f P.lann 4a r^rqn* • a S a l * r 1 n « ) , i-om r l l r a l tn a v » n - < m a * » * • 

EXON8RAR, â pedido, GIRALDO Dl QUIIROSA LOPES, Matr icu la 

NO 9 670-9, do carqo em comissão de PROCURADOR GERAL, Simboloqia 

CDEC-lÒl. com v i q í n c i a a p a r t i r de 18 da Jana i ro da 1995. 

Vintaqana «me por T.ei lha competiram, « * rv1ndn- lha da tíritlr. a 

nraaanta p o r t a r i a , rnm vTqenet*" a p a r t i r âm 10 da ..Tanalrr, d* 

' . ' 1995. ' 

A r l s t avo r a de Souza Santos 
Antônio Hervázlo B. Cavalcant i 

1 

A r l s t a v o r a de Souza Santos 
Antônio Hervázlo B. Cavalcant i 
Vandi Cor re ia de B r i t o F i lho 

http://ROMTT.no
http://praM.tt.ua


PAG. 014/07 JOÃO PESSOA, 07 Á 13 DE JANEIRO DE 1995. N« 418 

RQRTARTA R,007/95 

JL°_ 

I I -
12 

12-
14 

15 

KM, ta DR JARRTSO DI 1995 

» MRRA DTRRTOR» DA CAMARA MlTRTflTPA?, OR .TOW PR8ROA. 
RBTAOO DA PARAÍBA, HO URO DR RUAR ATRTBUTCORAj 

R I I O t V 8 t 

RXORRRAR, a psdidfl, MJTR BRTTO 00 RARfíTKRRTO PTr.RO, 

Hatrlctils NO 9 . 3 1 2 - a , do rarqo un comiasRo da ARfiRSSOR 

PART.AMRNTAR, aimholoqia D8AC-3, coa v i q sne l a a p a r t i r da 10 dV 

Janaí ro da 1995. 

Ar i s t avo ra de Sousa Santos 
Antônio Hervázio B. Cavalcanti 
Vandi Cor re i a de Br i to F i lho 

PORTA P T A H.nnB/45 , RM, 13 DR JANRTRO OR 1945 

A QUALIDADE DE SUA REPRODUÇÃO 

DEPENDE DO SEU ORIGINAL 

Informamos a Vossa Senhoria que o Semanário Oficial para as publi 
cações oficiais desta Prefeitura, está sendo elaborado p o r nossa 
grárica. 
Para melhor desempenho e planejamento, solicitamos observar as 
Instruções para publicação dos seus documentos em anexo. 
Outrosftim,' informamos que os documentos) deverão s e r encaminhados1 

a Casa Civil, até a terça-feira., para que sua matéria sejn publi 
cicia no Semanário da semana seguinte. t 

Aproveitamos a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os nos
sos protestos de apreço e distinta consideração. 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL 

INSTRUÇÕES PARA PUBLICAÇÃO DOS ORIGINAIS 

As instruções que se seguem,, devem ser rigorosamente 
observadas. Sua matéria de acordo cp.n estas instruções, terão 
divulgação no Semanário subsequente à.data da entrega. 
1. 0 texto deverá ser datilografado em papel tipo ofi
cio usando fita nova e tipos limpos, em espaço um, pitch dez 
( espaço entre as letras, iguais as deste texto), na medida 
de !8cm de largura' para os textos. No caso d« balanço», tabe
las e quadros, as medidas deverão ser de IBcm para uma coluna 
e de 37cm de largura para duas colunai da página. 
2. Avançar dez espaços datilográficos quando abrir pa
rágrafo no texto. 
3. Datilografar enristras maiúsculas e centralizados 
os títulos e subtítulos. 
4. Evitar anotações, erros de datilografia e quaisquer 
razuras. 
5. Tratando-se de balanços e/ou matérias com mais de 
uma lauda, indique a ordem a ser seguida, numerando-as no 
verso. 
6. 0 nome do signatário constante da matéria deverá 
vir em letras maiúsculas e a assinatura não pode atingir o 
texto-, sob pena de comprometer a nitide-z do mesmo. 

A MR8A DTRfJTORA BA «MARA MUNICIPAL OR ,70X0 PRRRflA. 
RSTADO r>A PARATBA, RO URO DR SUAR AWRUTÇORS; 

D I S O L V Í : 

NOMRAR, T.tITR BRTTO 00 RARCTMRRTO PTf.RO, oAra » v a r r » r > 

mm r-nmlgsJln .I* ASSTSTRNTR OK RARTNRTP. «imholnfll* DPAT,-? <1* 

nirnrdn c.ntn n qua p r a r a i t u a a Lei 4* no 7.487 de 20 de Dezembro d» 

1991/PlA-nn de Carqo« e g e l e r i o « ) , com A t r a i r » ' a vanMmanto • 

vnnraqen* crua por Lai lha competira* , s s r v t n d o - l h * de t f t u t e a 

p r * « enre po r t a r i a , eoa v iqeneia s p a r t i r ds 10 de Janeiro de 

1 

A r i s t avo ra de Souza Santos 
ANTONIO Hervázio B. Cavalcanti 
Vandi Co r r e i a de Br i to Fi lho 

MANTENHA 

A CIDADE LIMPA 

j o j o r a s o a 

'HUMP' 
Viva w f cidade 

Colabore com a 

• i I 1 I I I istraçao 

Municipal 


